Manual de utilizare

Masina de cusut
Product Code (Cod produs): 885-X36/X38

[l =it
AW AW AW AW AW AW A
\VAR VARV AR VERVARV ALY
AW AW AW AW AW AWAY
\V AR VAR VARVARVARVARY

Va rugam sa ne vizitati la http://solutions.brother.com unde puteti primi asistenta
pentru utilizarea produsului si raspunsuri la intrebarile frecvente puse de utilizatori (FAQ).




INSTRUCTIUNI IMPOR
SIGURANTA

inainte de a incerca sa utilizati
masina, va rugam sa cititi cu atentie
aceste instructiuni de siguranta.

PERICOL —Pentru a

reduce riscul de electrocutare:

1 Deconectati intotdeauna de la priza
cablul de alimentare al masinii imediat
dupa utilizare, cand curatati magina, cand
realizati orice reglaje in cadrul
operatiunilor de intretinere efectuate de
utilizator mentionate n acest manual sau
cand lasati magina nesupravegheata.

AVERTISMENT -

Pentru a reduce riscul de arsuri, incendiu,
electrocutare sau vatamare corporala.

2 Deconectati intotdeauna masina de
la priza cand se realizeaza orice reglaje
mentionate Th manualul de instructiuni:

» Pentru a scoate masina din priza,
comutati intrerupatorul maginii la
pozitia cu simbolul ,0” pentru a opri
masina, apoi tineti de stecher si trageti-
| afara din priza. Nu trageti de cablu.

» Conectati magina direct la priza. Nu
utilizati un cablu prelungitor.

* Intotdeauna scoateti din priza cablul de
alimentare al masinii atunci cand se
intrerupe alimentarea cu energie electrica.

3 Nu utilizati niciodata masina in cazul in
care aceasta are cablul sau stecherul
deteriorat, nu functioneaza corespunzator, a
fost supusa unui soc mecanic, este deteriorata
sau daca pe unitate s-a varsat apa. Duceti
masina la cel mai apropiat dealer sau centru
de service autorizat pentru examinare,
reparare $i reglare electrica sau mecanica.

+ Dacé observati fenomene neobignuite cat
timp masina este depozitata sau utilizata,
cum ar fi un miros, emanari de caldura,

semne de decolorare sau deformare,
intrerupeti utilizarea masinii i deconectat
imediat cablul de alimentare.

+ Cand transportati masina, asigurati-va
ca o tineti de méaner. Daca ridicati
masina tindnd-o de orice alta
componenta, masina se poate
deteriora sau poate cadea, ceea ce ar
putea provoca vatamari corporale.

+ Cand ridicati masina, aveti grija sa nu faceti
miscari bruste sau neatente; in caz contrar,
va puteti vatama spatele sau genunchii.

4 intotdeauna pastrati zona de lucru
curata:

* Nu utilizati masina daca fantele de aerisire
sunt obturate. Aveti grija ca in fantele de
aerisire ale maginii si ale pedalei de control
sa nu se acumuleze depuneri de scame,
praf si material destramat.

* Nu depozitati obiecte pe pedala de control.

* Nu utilizati cabluri prelungitoare.
Conectati masina direct la priza.

+ Nu lasati niciodata sa cada si nu
introduceti niciun obiect in niciun
orificiu al masginii.

* Nu folositi magina in locuri unde se
utilizeaza produse pe baza de aerosoli
(spray) sau unde se administreaza oxigen.

* Nu utilizati magina in apropierea unei surse
de caldura, cum ar fi o plita sau un fier de
calcat; in caz contrar, cablul de alimentare
sau obiectul de imbracaminte cusut se
poate aprinde, avand drept urmare
incendiul sau electrocutarea.

* Nu agezati aceasta masind pe o suprafatd
instabila, cum ar fi 0 masa instabild sau
nclinata; in caz contrar, masina poate
cadea, cauzand vatamari corporale.

5 Este necesar sa se acorde o
atentie speciala la coasere:

« Intotdeauna acordati o mare atentie
acului. Nu utilizati ace indoite sau
deteriorate.



» Nu vé apropiati degetele de nicio
piesa in migcare. Acordati atentie
speciala zonei din jurul acului masinii.

+ Daca efectuati orice reglaje in zona
acului, comutati intrerupatorul masinii
in pozitia ,O” pentru a opri magina.

* Nu utilizati o placa de ac deteriorata sau
necorespunzatoare, deoarece aceasta
ar putea provoca ruperea acului.

* Nu impingeti si nu trageti materialul
textil cadnd coaseti, si urmati cu
atentie instructiunile la coaserea cu
mana libera, astfel incat sa nu deviati
acul, provocand ruperea acestuia.

6 Aceastad masina nu este o jucarie:

+ Este necesar sa fiti foarte atent cand
masgina este utilizata de copii sau in
apropierea acestora.

Punga de plastic n care a fost livrata aceastad
masina nu trebuie ldsata la indeméana copiilor
sau aruncatd. Nu lasati niciodata copiii sa se
joace cu punga; exista riscul de sufocare.

* Nu utilizati magina in aer liber.

7 Pentru o durata de viatd mai lunga:

* Nu depozitati magina in locatii cu
umiditate ridicata sau expuse la radiatii
solare directe. Nu utilizati si nu depozitati
masina in apropierea unui radiator, a
unui fier de calcat, a unei lampi cu
halogen sau a altor obiecte fierbinti.

+ Pentru a curéta carcasa masinii, utilizati
numai sdpunuri neutre sau detergenti
neutri. Nu utilizati niciodata benzen, diluant
sau prafuri de curatat deoarece aceste
produse pot deteriora carcasa si masina.

+ Cand inlocuiti sau instalati orice ansambluri
de piese, piciorusul presor, acul sau orice
altd componenta, consultati manualul de
utilizare pentru a asigura instalarea corecta.

8 Pentru reparare sau reglare:

* In cazul in care se defecteaza lampa de
iluminat (dioda electroluminescenta), aceasta
trebuie inlocuita de un dealer autorizat.

* In cazul producerii unei defectiuni sau daca
este necesar un reglaj, mai intéi consultati
tabelul referitor la localizarea si remedierea
problemelor prezentat in ultima parte a

manualului de utilizare, pentru a verifica si
a regla dumneavoastra insiva masina.
Daca problema persista, va rugam sa
consultati dealerul local autorizat Brother.

Utilizati magina numai in scopul pentru
care a fost conceputa, conform prezentarii
oferite in cadrul acestui manual.

Utilizati accesoriile recomandate de
producator, conform specificatiilor
din acest manual.

Cuprinsul prezentului manual precum
si specificatiile acestui produs pot fi
modificate firi notificare prealabila.

Pentru informatii suplimentare despre
produs, vizitati site-ul nostru web la
adresa www.brother.com

PASTRATI
ACESTE
INSTRUCTIUNIL.

o I o
Aceasta masina este
destinata uzului casnic.

Aceastd masina nu este conceputa pentru a fi utilizata de
persoane (inclusiv copii) cu capacitati fizice, senzoriale sau
mentale reduse sau care nu dispun de experienta si
cunostintele necesare, cu exceptia cazurilor in care aceste
persoane beneficiaza de supraveghere sau instructiuni
referitoare la utilizarea masinii din partea unei persoane
care poarta responsabilitatea pentru siguranta lor.

Copiii trebuie supravegheati pentru a va asigura ca nu se
joaca cu masina.

NUMAI PENTRU UTILIZATORII
DIN MAREA BRITANIE,
IRLANDA, MALTA $I CIPRU

IMPORTANT

Tn cazul in care inlocuiti siguranta stecherului,
utilizati o siguranta aprobata de ASTA si compatibila

cu standardul BS 1362, care poarta marcajul @ si

care are valorile nominale marcate pe stecher.
* Nu uitati sa instalati capacul sigurantei. Nu utilizati
niciodata stechere de la care lipsegte capacul sigurantei.
+ In cazul in care priza disponibil4 nu este una
adecvata pentru stecherul livrat impreuna cu acest
echipament, trebuie s& contactati un distribuitor
autorizat pentru a obtine un cablu corespunzator.



|
CUPRINS

INSTRUCTIUNI IMPORTANTE DE 3. CUSATURI INCLUSE .............. 30
SIGURANTA ....oortirsnstssssssssssssssssssees 1

Cusatura dreapta ...30

1. CUNOASTEREA MASINII gusétura in zig-zag . gg

A usatura de tiv invizibila

DUMNEAVOASTRA DE Cusatura de tiv scoica .32

CUSUT ... 4 Cusatura elastica ........... .32

Cusatura cu actiune dubla ................ccccceeene 33

Cusatura de Tnchidere ..........ccocceiiiiiiieinees 33

ACCESOR.IlI s s Cusatura de surfilare .. Y

Accesorii optionale ... Cus&tura pand .............. .35

COMPONENTE PRINCIPALE . Cusatura tripla elastica in zig-zag ...35

Extensia mesei de lucru Cusatura decorativa ..........cccceevriineniniiniciens 35

UTILIZAREA MASINIl DUMNEAVOASTRA
(o] = o 17U 3 L 4. CREAREA BUTONIERELOR $I
Conectarea stecherelor COASEREA NASTURILOR ... 36

Intrerupatorul principal / al lampii de coasere .... 7
Pedala de control

Crearea unei butoniere

Verificarea acului .............cccccooiiiiiiiiiiicee 7

inlolcluirea aculljuli“ 7 (butoniera automata intr-un pas) ..................... 36

Tnlocuirea piciorusului presor .8 Ajustarea butonlgrelor .
COMENZILE. oo 9 Coaserea Nasturilor ............cccoiieeeciieccenes

Butonul de selectare a modelului .9 5. UTILIZAREA ATAsAMENTELOR

Cusatura IntinSa ..o 9
Nume de modele si cusaturi . .10 $| APLlCAT"LOR .................. 40

Butonul pentru lungimea cusaturii

Butonul pentru latimea cusaturii ..

A : M Insertia fermoarului ..........cccooceeviiiiiiiiiniees 40
Pérghia pentru coasere inversa 13 TAGTEHIIEA ..vvveorveereseeeeeereereseeeeeeseeeesseeeeseeeeneee 41
Comutator pentru decuplarea automata a Peticirea

_avansului ... .13 Aplice
INFILAREA MASINII 13 Utilizarea piciorugului pentru cusatura
Bobinarea .............. .13 INVIZIDIE v 42

infilarea firului iNfErior ..........cccooovvveveeeeceeeen.
Infilarea firului superior
Ridicarea firului inferior
COMBINATII INTRE MATERIAL,

INTRETINEREA ..o sesesneneas 43
FIR S1AC Restrictii privind lubrifierea .................c.c........... 43
X Masuri de precautie cu privire la depozitarea
2. ETAPE DE BAZA ALE e e R
COASERII .......ccoovvvrireenee, 25 Curétarea .. -
Vé rugém sé Cltltyl ‘I‘nainte de a Tncepe sé IN DEX .......................................................... 48
COASEL ..o 25

Inceperea coaserii .25
Coaserea de proba ............... ... 26
Schimbarea directiei de coasere . ... 26

Coaserea materialelor groase ..
Coaserea materialelor subtiri ...
Coaserea materialelor elastice .
Coaserea bucétilor cilindrice ...
Coaserea cu ac dublu (optional) .
Tensiunea firului .........cocoveviiiiiiiiiniiceeee 29



1 CUNOASTEREA MASINIl DUMNEAVOASTRA DE CUSUT

ACCESORII

Am conceput aceste accesorii pentru a va facilita majoritatea sarcinilor de coasere.

1.

4. 5.

6. 7.

16.

WM

24 Nota

Nr. . _— Cod piesa Nr. . _ Cod piesa
ort,| Denumirepiesd Ironca Altele ort,| Denumirepiesd | rona Altele
Piciorus de zig-zag ,J” 10 |Ac dublu (ac 2,0/75) X57521-021
1 ¢ XC4901-021
(pe masina) Set de 3 bucati:
2 | Piciorus pentru butoniera ,A” XD1792-031 11 |Setde ace XE5328-001
i g N (ac 90/14) Set de 2 bucati:
3 lzlizlicc))rrt.f peer1:]rtl:Jermoar W XE9369-001 XE7064.001
4 | Consorea masturilor M* XE2137-001 72 [Surubelnita rotunda XC1074-051
G 2tura Dispozitiv de desfacut
5 il::\/c;;u“sépentru cusatura XF1639-001 13 cus%turi XZ5082-001
6 | Ax de mosor suplimentar XE2241-001 14 | Perie pentru curatat X59476-021
7 | Capac mosor ,A” 130012-024 15 |Pedala fie ccintrol Consultati pagina 5
8 | Capac mosor ,B” 130013-124 16 Carcas? dura XF1570-001
9 Bobina (una este SA156 SEB: Protectie moale X53984-027
montata pe masind) XA5539-151

@ Accesoriile incluse variaza in functie de modelul masinii.

Accesorii optionale

Urmatoarele accesorii sunt disponibile ca accesorii optionale care pot fi achizitionate separat. Urmatoarele
accesorii pot fi incluse Tmpreuna cu masina dumneavoastra, in functie de modelul pe care I-ati achizitionat.

1. 2. 3. 4. 5.
Nr. . L Cod piesa Nr. . L s Cod piesa
crt. Denumire piesa America Altele crt. Denumire piesa America Altele
1 |Piciorus de deplasare SA140 ;%3232'\11:4_052 4 %ggﬁ pentru tiv SA126 ;%01%'16_052
2 |Piciorus pentru matlasat| SA129 | XN o 5 |Ghidaj pentru matlasat | sa132 |LXONE
Piciorus pentru matlasat FOO1N:
3 |1/4 inci SA125 | xC1944-052




CUNOASTEREA MASINII DUMNEAVOASTRA DE CUSUT

COMPONENTE PRINCIPALE

@

®

® @

@O QO ©

@ & @ 06

@

CRS)

Bobinator (Pagina 13)

Acesta infasoara firul pe bobina, fir care este
folosit in calitate de fir inferior.

Butonul pentru lungimea cusaturii (Pagina 12)
Rotiti butonul pentru a controla lungimea cusaturii.
Butonul pentru latimea cusaturii (Pagina 12)
Rotiti butonul pentru a controla latimea cusaturii.
Butonul de reglare a tensiunii in firul superior
(Pagina 29)

Acesta controleaza tensiunea in firul superior.
Conducatorul de fir la bobinator si discul de
pretensionare (Pagina 14, 18)

Parghia de ridicare a firului (Pagina 20)

Taietor de fir (Pagina 26)

Pentru a taia firele, treceti-le prin taietorul de fir.
Dispozitivul de infilare a acului (Pagina 21)
Bobina cu instalare rapida (Pagina 16, 22)
Extensia mesei de lucru cu compartiment pentru
accesorii (Pagina 5)

Piciorug presor (Pagina 8)

Comutator pentru decuplarea automata a
avansului (Pagina 13)

Parghia pentru coasere inversa (Pagina 13)
Apasati aceasta parghie pentru a coase in directie inversa.
Fereastra pentru indicarea modelului (Pagina 9)
Indica numarul de cusaturi care trebuie efectuate.
Butonul de selectare a modelului (Pagina 9)
Rotiti butonul in orice directie pentru a alege
cusatura dorita.

Volant

Folosit pentru ridicarea si coborarea manuala a acului.
Surub de reglare fina a butonierei (Pagina 38)
intrerupatorul principal / al Iampii de coasere
(Pagina 7)

Puteti comuta intrerupatorul principal / al lampii de
coasere pentru a aprinde gi stinge lumina.
Conectorul / priza pedalei de control (Pagina 6)
Conectati stecherul pedalei de control si conectati
masina la sursa de alimentare cu energie.

@ Parghia piciorusului presor (Pagina 18)
Folosita pentru ridicarea si coborarea piciorusului presor.

@ Parghia pentru butoniera (butoniera automata

intr-un pas) (Pagina 36)
Coborati parghia pentru butoniera atunci cand
coaseti butoniere.

@ Maner

Transportati masina de cusut tinand-o de méanerul
acesteia.

@ Conducator de fir (Pagina 15, 19)

Acesta este folosit la infagurarea firului pe bobina
si apoi la infilarea masinii.

©) Axul mosorului si capacul mosorului (Pagina 14, 19)

Acesta sustine mosorul de fir.

@ Pedala de control (Pagina 7)

Puteti sa o folositi pentru a controla viteza de
coasere si pentru a porni $i a opri coaserea.

Pedala de control:Modelul KD-1902 pentru zona 110/120 V

Modelul KD-2902 pentru zona 220/240 V

Codul componentei pedala de control difera in functie de tara
sau regiune. Contactati dealerul de la care ati achizitionat
masina sau cel mai apropiat centru de service autorizat.

Extensia mesei de lucru

Accesoriile sunt depozitate n spatiul de depozitare din
extensia mesei de lucru.

Rabatati capacul extensiei mesei de
lucru spre dumneavoastra pentru a
deschide spatiul de depozitare.

@ Extensia
mesei de
lucru

® Compartimentul
pentru
accesorii

P Punga cu accesorii se afla in spatiul de

depozitare.




UTILIZAREA MASINI| DUMNEAVOASTRA DE CUSUT

A\ AVERTISMENT

@ Utilizati numai surse de alimentare pentru aparate de uz casnic. Utilizarea altor surse
de alimentare poate provoca incendii, socuri electrice sau deteriorarea masinii.

® Asigurati-va ca figele cablului de alimentare sunt introduse corect in priza si in
conectorul de alimentare cu energie a masinii.

® Nu introduceti figsa cablului de alimentare intr-o priza electrica necorespunzatoare.

@ Opriti alimentarea cu energie electrica utilizind intrerupatorul principal si scoateti
stecherul din priza in urmaétoarele situatii:
* Daca nu va aflati in apropierea masinii

Dupa utilizarea masinii

Daca alimentarea cu energie se intrerupe in timpul utilizarii masinii

Daca masina nu functioneaza corect din cauza unei conexiuni gresite sau a unei deconectéri

n timpul furtunilor cu descarciri electrice

Folositi numai cablul de alimentare livrat impreuna cu aceasta masina.

Nu utilizati prelungitoare sau adaptoare cu mai multe prize la care sunt conectate
multe alte aparate. In caz contrar, exista riscul de incendiu sau de electrocutare.

Nu atingeti stecherul cu méinile ude. Exista riscul de electrocutare.

Daca scoateti din priza cablul de alimentare, opriti mai intéi alimentarea maginii de la intrerupatorul
principal. Trageti intotdeauna de stecher atunci cand scoateti din priza cablul de alimentare. Nu trageti
de cablu; in caz contrar, acesta se poate deteriora, provocand un incendiu sau un soc electric.

Nu permiteti taierea, deteriorarea, modificarea, indoirea fortata, tragerea, rasucirea sau
infagurarea cablului de alimentare. Nu agezati obiecte grele pe cablu. Nu expuneti cablul la
temperaturi ridicate. Nerespectarea acestor indicatii poate duce la deteriorarea cablului i la
producerea de incendii sau socuri electrice. in cazul deteriorarii cablului sau a stecherului,
duceti masina la reparat la un distribuitor autorizat inainte de a continua utilizarea.

@ Daca masgina nu va fi utilizata o perioada lunga de timp, scoateti din priza cablul de
alimentare. In caz contrar, exista riscul de incendiu.

M~

Conectarea stecherelor 24 Nota

@® Daca o pana de curent are loc in timpul
utilizarii masinii de cusut, intrerupeti

Conectati stecherul pedalei de control

la magina. alimentarea cu energie si deconectati
Conectati stecherul de alimentare cu cablul de alimentare de la priza. La
energie la o priza de perete. repornirea masinii de cusut, urmati

procedura necesara pentru operarea
corecta a masinii.




CUNOASTEREA MASINII DUMNEAVOASTRA DE CUSUT

intrerupatorul principal / al
lampii de coasere

Acest intrerupator porneste alimentarea cu energie si
aprinde si stinge lampa de coasere.

|
ol
i

@ Pornire (spre marcajul ,I")
® Oprire (spre marcajul ,0”)

Pedala de control
Cand apasati incet pedala de control, masina va
functiona la viteza mica. Daca o apasati mai tare,

viteza masinii va creste. Cand ridicati piciorul de pe
pedala de control, magina se va opri.

@

!

@
@ Maiincet

® Mairepede

Trebuie sa va asigurati ca nu este nimic agezat pe
pedala de control cand masina nu este folosita.

® Nu permiteti acumularea bucatilor de
material si a prafului pe pedala de
control. in caz contrar, exista riscul
de incendiu sau electrocutare.

Verificarea acului

Acul pentru cusut trebuie sa fie intotdeauna drept si
ascutit pentru o coasere lina.

O ———— Oc —

X —_— X'&:’W

X === X =T

B Verificarea corecta a acului
Asezati partea plata a acului pe o suprafata plana.
Verificati varful si partile laterale ale acului.
Eliminati in siguranta acele indoite.

——— e
) T |
@ Spatiu paralel
@ Suprafata orizontala (capacul bobinei, sticla, etc.)

inlocuirea acului

| Atente

@ Opriti intotdeauna masina inainte de
a nlocui acul. In caz contrar, se pot
produce vatamari corporale daca
pedala de control este apasata
accidental si masina incepe sa coasa.

® Folositi numai ace pentru masini de
cusut de uz casnic. Alte ace se pot
indoi sau rupe si pot provoca
vatamari corporale.

® Nu coaseti niciodata cu un ac indoit.
Un ac indoit se va rupe cu usurinta si

va provoca vatamari corporale.

Opriti magina.

dumneavoastra (in sens invers acelor
de ceasornic) astfel incat marcajul de
pe volant sa fie orientat in sus.

Coboréti parghia piciorugului presor.

e Ridicati acul rotind volantul spre

@ Parghia piciorugului presor



B
S eeaa—
® inainte de a inlocui acul, agezati

material textil sau hartie sub piciorusul
presor pentru a preveni caderea acului

in orificiul din placa acului.

Tineti acul cu ména stanga si utilizati o
surubelnita rotunda pentru a roti surubul
de fixare a acului in sens invers acelor
de ceasornic in vederea scoaterii acului.

@ Utilizati o surubelnita rotunda

® Surub de fixare ac

* Nu exercitati o fortd prea mare la slabirea
sau la strangerea surubului de fixare a
acului; in caz contrar, anumite componente
ale masinii de cusut ar putea fi deteriorate.

)

=

Cu partea plata a acului orientata spre
partea din spate a masinii, introduceti
acul pana cand acesta atinge opritorul.
Apoi strangeti surubul de fixare a

acului folosind o surubelnita rotunda.

RS
—®
®/ ‘J ® Utilizati o
surubelnita rotunda
fU ® Opritor ac
= ® Ac

Instalati acul dublu in acelasi mod.

=)

@ Asigurati-va ca acul a fost introdus
pana la opritor si, cu ajutorul unei
surubelnite rotunde, strangeti bine
surubul de fixare a acului; in caz
contrar, acul se poate rupe sau pot
aparea alte defectiuni ale masinii.

inlocuirea piciorusului presor

(A

@ Opriti intotdeauna masina inainte de
a inlocui piciorusul presor. Daca o
lasati pornita si apasati pedala de
control, magina va porni si puteti
suferi vatamari corporale.

® Folositi intotdeauna piciorusul presor
corect pentru modelul cusaturii alese.
Daca folositi un piciorug presor
necorespunzator, acul poate lovi
piciorusul presor si se poate indoi sau
rupe, cauzand vatamari corporale.

@ Folositi doar picioruge presoare care
au fost concepute pentru a fi utilizate
impreuna cu aceasta masina. Folosirea
oricarui alt piciorusg presor poate cauza
accidentari si vatamari corporale.

Trebuie sa schimbati piciorusul presor in functie de
ceea ce veti coase si de felul in care o veti face.

o Opriti magina.

Ridicati parghia piciorugului presor.

e Ridicati acul rotind volantul spre
dumneavoastra (in sens invers acelor
de ceasornic) astfel incat marcajul de
pe volant sa fie orientat in sus.

e Apasati butonul negru din spatele
suportului piciorusului presor pentru a
elibera piciorusul presor.

@ Buton negru

@ Suportul piciorusului
presor

® Piciorus presor




CUNOASTEREA MASINII DUMNEAVOASTRA DE CUSUT

Asezati un piciorus presor diferit pe
placa acului astfel incéat tija de pe
piciorusul presor sa fie aliniata cu
fanta dispozitivului de prindere.
Coborati parghia piciorusului presor si
fixati piciorusul presor pe
dispozitivului de prindere. Daca
piciorusul presor este pozitionat
corect, tija trebuie sa se inclicheteze.

il

)
O,

g
N

-

@ Dispozitiv de prindere
@ Tija

B Orientarea piciorusului presor la instalare

® Daca piciorusul presor nu este
instalat cu orientarea corecta, acul
poate lovi piciorusul presor, care
poate indoi sau rupe acul si poate
provoca vatamari corporale.

COMENZILE

Butonul de selectare a
modelului

@ Cénd folositi butonul de selectare a
modelului pentru a selecta un model,
ridicati acul rotind volantul spre
dumneavoastra (in sensul invers acelor de
ceasornic) astfel incat marcajul de pe
volant sa fie orientat in sus. Daca acul se
afla in pozitia inferioara cand rotiti butonul
de selectare a modelului, acul, piciorusul
presor sau materialul textil se pot deteriora.

Pentru a selecta o cusatura, pur si simplu rotiti butonul de
selectare a modelului, situat in partea dreapta a masinii. Butonul
de selectare a modelului poate fi rotit in ambele directii. Sectiunea

urmatoare indica lungimile si Iatimile recomandate pentru cusaturi.

« Afisajul cu numarul
modelului nu se roteste
incontinuu. Daca setati
butonul de selectare a
modelului in pozitia
maxima sau minima si
continuati sa fl rotiti in
acelasi sens, butonul
se va roti liber, dar
modelul nu se va
schimba.

@ Butonul de selectare a modelului
@ Numarul cusaturii selectate

Cusatura intinsa
Ridicati acul rotind volantul spre dumneavoastra (in
sens invers acelor de ceasornic) astfel incat marcajul
de pe volant sa fie orientat in sus.

Setarea butonului pentru lungimea cusaturii la ()
comuta de la modelul selectat la cusatura elastica.

A
b=




Nume de modele si cusaturi

B 37 de cusaturi B 27 de cusaturi
(disponibile numai pentru anumite modele)
2 5 6 7 8 9 10 2 5 6 7 8 9 10
H P H s < : S
I > * <3 % | > > S §
I < > < % B I < > < % 7 5
11 12 14 15 16 17 18 19 11 12 14
S>> £ E = S>> £
< C I = < C I
= & 2 = - )
20 21 22 23 24 25 26 27 28 15 16 17 18 19 20 21 22 23
T T
n /< n /<
1) >\ 1) >\
n 7 I 7
29 30 31 32 33 34 3§5 %: 37 24 25 26 27

Model Latimea Lungimea

PR = < Pagina de
37 de 37 de Numele cusaturii recomandata recomandata

referinta

cusaturi cusaturi (mm [inci]) (mm [inci])
BUTONIERA AUTOMATA R /83_‘35;1 6) F-1,5 36
INTR-UN PAS (buton 4-7) (1/64-1/16)
2 2
| | X X 6,5 1-4
| ! CUSATURA DREAPTA (17) (1M6-316) | 30.40,41,42
| |
3 3
5 N 0-6,5 F-4
§ § CUSATURA IN ZIG-ZAG (0-1a) (16a_3ie) | 30.39,41,42
4 4 CUSATURA DE TIV 3-6,5 F-2 30. 42
< < INVIZIBILA (1/8-1/4) (1/64-1/16) '
< <
5 5 CUSATURA DE TIV 3-6,5 F-3 32
> = SCOICA (1/8-1/4) (1/64-1/8)
> >
6 6
% % 3-6,5 F-2,5
;, CUSATURA ELASTICA (1/82i74) (1/64-3132) 32
7 7 CUSATURA DE TIV_ 3-6,5 F-1,5 30. 42
é % ELASTICA INVIZIBILA (1/8-114) (1/64-1116) :
¢ ¢ CUSATURA ESCALOP 36,5 F-1.5 35
(1/8-1/4) (1/64-1/16)
3 8 CUSATURA CU. 3-6,5 F-3 33
S < ACTIUNE DUBLA (1/8-1/4) (1/64-1/8)
ptl el
10 10 CUSATURA DE 3-6,5 F-3 33
% % LEGATURA (1/8-1/4) (1/64-1/8)
g g CUSATURA CRENEL 36,5 F-3 33
< < (1/8-1/4) (1/64-1/8)
—~ —~
12 12 CUSATURA DE TIV 3-6,5 F-3 34
< < SCOICA ELASTICA (1/8-1/4) (1/64-1/8)
- -

10



CUNOASTEREA MASINI DUMNEAVOASTRADECUSUT —4948 — 0

Model Latimea Lungimea
37 de 27 de Numele cusaturii recomandata recomandata

Pagina de
- — referinta
cusituri cusaturi (mm [inci]) (mm [inci]) ’

13 CUSATURA CU 3-6,5 F-1,5 35
g MARGELE (1/8-1/4) (1/64-1/16)
14 14
5 A X X X 3-6,5 F-1,5
: ) CUSATURA SAGEATA (1/8-11) (1/64-1116) 35
15 B CUSATURA 3-6,5 F-1,5 35
PARALELOGRAM (1/8-1/4) (1/64-1/16)
16
X 3-6,5 F-1,5
— CUSATURA ESCALOP (178-114) (1/64—1716) 35
H — CUSATURA FULGER 6.5 P15 35
i (1/4) (1/64-1/16)
18 - < " —
= — CUSATURA PATRATA (‘15;2) (1 s 4_11";316) 35
9 B CUSATURA. 6,5 F-1,5 35
g DECORATIVA (1/4) (1/64-1/16)
20 B CUSATURA ELASTICA 6,5 Fixs 30
i i TRIPLA (1/4) 2.5 (3/32)
X © CUSATURA TRIPLA 3-6,5 Fixa 35
>§ >§ ELASTICA IN ZIG-ZAG (1/8-1/4) 2,5 (3/32)
2 v CUSATURA ELASTICA 3-6,5 Fixa 34
§ DE SURFILARE (1/8-1/4) 2.5 (3/32)
23 18 CUSATURA ELASTICA 3-6,5 Fixa 34
E DE SURFILARE (1/8-1/4) 2,5 (3/32)
24 19 -
X X 3-6,5 Fixa
CUSATURA PANA ; 35
§ (1/8-1/4) 2,5(3/32)
25 20 ; y s
CUSATURA PIEPTENE B8 Fixa 34
(1/8-1/4) 2,5 (3/32)
26 a CUSATURA 6,5 Fixa 35
”} A} DECORATIVA (1/4) 25 (3132)
2 22 CUSATURA DE 3-6,5 Fixa 33
INCHIDERE (1/8-1/4) 2,5 (3/32)
28 2 CUSATURA. 3-6,5 Fixa 33
DECORATIVA (1/8-1/4) 2.5 (3/32)
2 2 CUSATURA DE TIV 3-6,5 Fixa 33
E E DECORATIVA (1/8-174) 25 (3132)
30 25 CUSATURA_ 6,5 Fixa 35
% E DECORATIVA (1/4) 2.5 (3/32)
31 26 CUSATURA, 6,5 Fixa 35
% % DECORATIVA (1/4) 2,5 (3/32)

11



Model

Latimea

Lungimea

Numele cusaturii recomandata recomandata Pagina de
37 de 27 de . _— referinta
cusaturi cusaturi (mm [inci]) (mm [inci])
32 27 CUSATURA_ 6,5 Fixa 35
DECORATIVA (1/4) 2,5 (3/32)
33 A ixa
CUSATURA 6,5 Fixa
o Y ) 35
DECORATIVA (1/4) 2,5 (3/32)
34 X ixa
CUSATURA 6,5 Fixa
. Y ) 35
§ DECORATIVA (1/4) 2,5 (3/32)
35 _ CUSATURA DE 3-6,5 Fix& 35
IMBINARE (1/8-1/4) 2,5 (3/32)
36 CUSATURA 6,5 Fixa
o Y , 35
2 DECORATIVA (1/4) 2,5 (3/32)
37 A X3
CUSATURA 6,5 Fixa
o Y , 35
g DECORATIVA (1/4) 2,5 (3/32)

Butonul pentru lungimea
cusaturii

n functie de cusatura selectata, poate fi nevoie sa
ajustati lungimea cusaturii pentru rezultate optime.
Numerele marcate pe butonul pentru lungimea
cusaturii reprezinta lungimea cusaturii in milimetri
(mm) (1/25 inci).

CU CAT NUMARUL ESTE MAI MARE, CU ATAT
CUSATURA ESTE MAI LUNGA. La setarea ,0”,
materialul nu este tras. Aceasta este folosita pentru
coaserea unui nasture.

Intervalul ,F"—,1” este pentru cusatura satin (cusatura
inchisa in zig-zag), care este folosita la crearea
butonierelor si a cusaturilor decorative. Pozitia
necesara pentru cusatura satin variaza in functie de
materialul si firul folosite. Pentru a determina pozitia
exacta a butonului, testati mai intai setarile pentru
cusatura si lungime pe un petic de material pentru a
observa felul in care este tras materialul.

Butonul pentru lungimea cusaturii
Mai scurta
Mai lunga

0]
@
®

@ in cazul in care cusiturile sunt prinse
impreuna, mariti lungimea cusaturii si
continuati coaserea. Nu continuati sa
coaseti fara a mari lungimea cusaturii,
in caz contrar acul se poate rupe si
poate provoca vatamari corporale.

Butonul pentru latimea
cusaturii

Ridicati acul rotind volantul spre dumneavoastra (in
sens invers acelor de ceasornic) astfel incat marcajul
de pe volant sa fie orientat in sus. Numerele marcate
pe buton reprezinta latimea cusaturii.

@ Butonul pentru latimea cusaturii

Atunci cand este selectata cusatura dreapta sau cusatura
tripla elastica, pozitia acului poate fi mutata de la stanga
la dreapta prin reglarea butonului pentru latimea cusaturii.

e T I
- le |~
( - )

12




CUNOASTEREA MASINII DUMNEAVOASTRA DE CUSUT

PUEESTEED.

® Dupa ajustarea latimii cusaturii, rotiti
incet volantul spre dumneavoastra (in
sens invers acelor de ceasornic) si
asigurati-va ca acul nu atinge piciorusul
presor. Daca acul loveste piciorusul
presor, acul se poate indoi sau rupe.

® In cazul in care cusaturile sunt prinse
impreuna, mariti lungimea cusaturii.
In cazul in care continuati sa coaseti
cusaturile prinse, puteti provoca
indoirea sau ruperea acului.

Parghia pentru coasere
inversa

Puteti folosi coaserea inversa pentru cheita si cusaturi
de Tntarire.

Pentru a coase invers, impingeti parghia pentru coasere
inversa cat mai mult posibil si mentineti-o in pozitia
respectiva in timp ce apasati incet pedala de control.
Pentru a coase inainte, eliberati parghia pentru coasere
inversa. Masina va continua apoi sa coasa inainte.

|

@ Parghia pentru coasere inversa

Comutator pentru decuplarea
automata a avansului

Utilizati comutatorul pentru decuplarea automata a
avansului pentru a ridica sau a cobori ghearele de
avans conform lucrarii care se efectueaza. Cand stopati
sau coaseti nasturi, ghearele de avans trebuie sa fie
coborate. (Obiectul de imbracaminte nu este tras.)
W
24< Nota
@ Cand ridicati sau coborati ghearele de avans,
deplasati comutatorul pentru decuplarea
automata a avansului cat mai departe posibil pe
partea corectd. Intrucat ghearele de avans nu pot
fi coborate utilizand comutatorul pentru
decuplarea automata a avansului imediat dupa
ce au fost ridicate, rotiti volantul spre
dumneavoastra (in sens invers acelor de
ceasornic) o data, iar dupa ce ghearele de avans
sunt ridicate, coborati-le utilizand comutatorul
pentru decuplarea automata a avansului.

@ Comutator pentru decuplarea automata a avansului
@ Pozitia coborata
® Pozitia ridicata

INFILAREA MASINII

Bobinarea

® Bobina livrata impreuna cu aceastd masina a fost creata special pentru aceasta masina.

Folosirea altor modele de bobina poate cauza functionarea necorespunzatoare a acestei magini.
Folositi doar bobina care a fost livrata cu aceasta magina sau bobine de acelasi tip (cod piesa:
SA156, SFB: XA5539-151). Folosirea altor bobine poate cauza deteriorarea masinii.

Marime reala

11,5 mm
(7/16 inci)
1

[ ] [
Acest model Alte modele




o Porniti masina.

\
il
Asezati bobina pe bobinator, astfel

incat arcul de pe ax sa intre in fanta
bobinei.

@ Fanta
® Arcul de pe ax

Glisati axul bobinatorului spre

dreapta, pana cand se fixeaza in locas.

S0

« @
RES
Rabatati in sus axul mosorului si apoi
indepartati capacul mosorului.

0

@ Ax mosor
® Capac mosor

@ Carligul
conducatorului
de firla
bobinator

® Discde
pretensionare

® Axul
bobinatorului

@ Bobina

Introduceti complet mosorul de fir
pentru bobina pe axul mosorului.
Glisati mosorul pe ax, astfel incat mosorul
sa fie orizontal si firul sa se deruleze spre
fata in partea inferioara.

® Daca mosorul nu este pozitionat
astfel incat firul sa se deruleze
corect, firul se poate incurca in jurul
axului mosorului.

Glisati capacul mosorului pe axul
mosorului.

Cu partea usor rotunijitd a capacului
mosorului pozitionata spre stanga, glisati
capacul mosorului pe axul mosorului cat mai
mult spre dreapta, astfel incat mosorul sa se
deplaseze n capatul din dreapta al axului
mosorului.

14




CUNOASTEREA MASINI DUMNEAVOASTRADECUSUT —4948 — 0

Trageti firul spre dreapta, treceti-l pe
@ De retinut sub carligul conducatorului de fir de la
@ Cand coaseti cu fir subtire, infagurat in bobinator si apoi infasurati firul in sens
cruce, utilizati capacul mic al mosorului si invers acelor de ceasornic intre discuri,
Iasati un spatiu mic intre capac si mosor. tragandu-l cat mai mult spre interior.

@ Carligul conducatorului de fir la bobinator

L ® Disc de pretensionare
@ Capacul mosorului (mic)

® Mosor (fir infasurat in cruce) @ In timp ce folositi mana stanga pentru
® Spatiu a tine firul care este trecut prin
conducatorul de fir de la bobinator,
folositi-va mana dreapta pentru a

in timp ce tineti mosorul cu mana infs stul firului i I I
dreapta, trageti firul cu mana stanga si Intasura capatul lirutui In sensutacelor

apoi treceti-l pe sub conducitorul de de ceasorni_c in jurul bobinei de cinci
fir A ' sau sase ori.

B

Treceti capatul firului prin fanta din
©) soclul bobinatorului si apoi trageti firul
@ Conducitor de fir A spre dreapta pentru a-l taia.

Treceti firul pe sub capacul
conducatorului de fir din spate spre
fata.

Tineti firul cu ména dreapta, astfel incat sa
nu existe nicio zona slabita a firului care este
tras, si apoi treceti firul pe sub conducatorul
de fir B cu méana stanga.

@ Fanta din soclul bobinatorului (cu taietor
incorporat)
P> Firul este taiat la o lungime adecvata.

(Atene

® Asigurati-va ca taiati firul conform
descrierii. Daca bobina este infagurata
fara a taia firul cu taietorul incorporat in
fanta din soclul bobinatorului, este
posibil ca bobina sa nu se infagoare
corect. In plus, este posibil ca firul sa
se incurce in bobina sau acul sa se

@ Conducator de fir B indoaie sau sa se rupa cand firul de pe

bobina incepe sa se deruleze.

15



Apasati pedala de control pentru a
porni masina.

Cand bobina este infagurata complet
si incepe sa se invarta incet, ridicati
piciorul de pe pedala de control.

® Cand infagurarea bobinei devine
lenta, opriti masina, in caz contrar
aceasta se poate deteriora.

Taiati firul, glisati axul bobinatorului spre
stanga si apoi scoateti bobina de pe ax.

@® Daca masina de cusut este pornita sau
volantul este rotit dupa infasurarea firului
pe bobina, masina va emite un clic; acest
lucru nu indica o defectiune.

@ Tija de fixare a acului nu se migca atunci
cand glisati axul bobinatorului spre
dreapta.

| Atente N

@ (infasurarea necorespunzitoare a
bobinei poate cauza slabirea
tensiunii firului si poate provoca
ruperea acului.

@ Infasurare uniforma
® Infasurare necorespunzatoare

infilarea firului inferior

Instalati bobina pe care a fost infagurat firul.

® Asigurati-va ca opriti masina in
timpul infilarii. Daca apasati din
greseala pedala de control si masina
incepe sa coasa, exista riscul de
vatamare corporala.

Pregatiti bobina in mod corespunzator
inainte de a infila firul inferior.

» Consultati pagina 13 pentru detalii despre

infasurarea bobinei.

Ridicati acul rotind volantul spre
dumneavoastra (in sens invers acelor
de ceasornic) si ridicati parghia
piciorusului presor.

Scoateti capacul bobinei glisandu-Il gi
ridicati-l spre dumneavoastra.

@ Capac bobina

Introduceti bobina astfel incét firul sa
iasa in directia indicata de sageata.

(&g

® Asigurati-va ca instalati bobina astfel
incat firul sa se desfagoare in directia
corecta. Daca firul se desfasoara in
directia gresita, aceasta poate
provoca o tensiune incorecta in fir
sau ruperea acului.

16




CUNOASTEREA MASINI DUMNEAVOASTRADECUSUT —4948 — 0

Tineti capatul firului, apasati bobina in Asezati la loc capacul bobinei. Agezati

jos cu degetul si apoi introduceti firul protuberanta in canalul de fixare a

prin fanta, conform ilustratiei. suportului suveicii gi apasati-o in
interior.

« Daca firul nu este introdus corect prin arcul
de reglare a tensiunii de pe suveica,
aceasta poate provoca o tensiune incorecta
in fir.

@ Canal
@ Protuberanta

+ Tncepeti coaserea dupd infilarea firului
inferior si a celui superior. Cand coaseti
ncretituri sau pliuri, puteti trage firul inferior
cu mana astfel incat sa mai ramana o
bucata de fir. Consultati pasii de la
L,Ridicarea firului inferior” (pagina 22).

@ Arc de reglare a tensiunii

Tindnd ugor bobina cu ména dreapti,
conform ilustratiei, ghidati firul prin
fanta (@ si @). Apoi trageti firul spre
dumneavoastra pentru a-l taia cu
taietorul (@)-

» Acum verificati daca bobina se roteste cu
usurinta in sens invers acelor de ceasornic.

@ Fanta
@ Taietor (Téiati firul cu taietorul.)

17



infilarea firului superior

a7

@ Ax mosor

® Conducator de fir

® Parghia de ridicare a firului
@ Marcaj pe volant

La infilarea firului superior, urmati cu atentie instructiunile. Daca infilarea firului
superior nu se realizeaza in mod corect, firul s-ar putea incurca, iar acul s-ar putea
indoi sau rupe.

Nu folositi niciodata un fir cu numarul 20 sau mai mic.

Folositi combinatia corecta de ac si fir. Pentru detalii despre combinatia corecta de
ace si fire, consultati ,, COMBINATII INTRE MATERIAL, FIR Sl AC” la pagina 24.
Dispozitivul de infilare a acului poate fi utilizat cu ace pentru masini de cusut de uz
casnic de la 75/11 pana la 100/16. Totusi, dispozitivul de infilare a acului nu poate fi
utilizat cu ace pentru masini de cusut de uz casnic 65/9. Cand folositi fire speciale,
cum sunt firele de nailon transparent sau firele metalice, dispozitivul de infilare a
acului nu pot fi utilizat.

Pentru firele cu o grosime de 130/120 sau mai groase dispozitivul de infilare a acului
nu pot fi utilizat.

Dispozitivul de infilare a acului nu poate fi utilizat cu acul cu aripa sau acul dublu.

Q. -

Opriti magina. Ridicati acul rotind volantul spre
dumneavoastra (in sens invers acelor
Ridicati parghia piciorusului presor. de ceasornic) astfel incat marcajul de

pe volant sa fie orientat in sus.

« Daca acul nu este ridicat corect, magina de
cusut nu poate fi infilata.

.
T .
s
(Y
e

@ Parghia piciorugului presor ﬁ

@ Marcaj pe volant

18




CUNOASTEREA MASINI DUMNEAVOASTRADECUSUT —4948 — 0

Rabatati in sus axul mosorului si apoi
indepartati capacul mosorului.

@ Ax mosor

® Capac mosor

Introduceti complet mosorul pentru
firul superior pe axul mosorului.
Glisati mosorul pe ax, astfel incat mosorul
sa fie orizontal si firul sa se deruleze spre
fata in partea inferioara.

® Daca mosorul nu este pozitionat
astfel incat firul sa se deruleze
corect, firul se poate incurca in jurul
axului mosorului si firul sau acul se
poate rupe.

® In cazul in care capacul mosorului
care se utilizeaza este mai mic decat
mosorul, firul se poate agata, de
exemplu, de fanta din mosor sau se
poate rupe acul.

e Glisati capacul mosorului pe axul
mosorului.

19

@ De retinut

@ Cand coaseti cu fir subtire, infagurat in
cruce, utilizati capacul mic al mosorului si
lasati un spatiu mic intre capac si mosor.

@ Capacul mosorului (mic)
® Mosor (fir infagurat in cruce)
® Spatiu

in timp ce tineti mosorul cu mana
dreapta, trageti firul cu mana stanga si
apoi treceti-l pe sub conducatorul de
fir A.

@ Conducétor de fir A

Treceti firul pe sub conducatorul de fir
B din spate spre fata.

Tineti firul cu mana dreapta, astfel incat sa
nu existe nicio zona slabita a firului care este
tras, si apoi treceti firul pe sub conducatorul
de fir B cu mana stanga.

@ Conducétor de fir B



infilagi masina conducand firul de-a Treceti firul prin spatele
lungul caii indicate de numarul de pe conducatorului de fir aflat deasupra
masina. acului.

« Firul poate fi trecut cu usurinta prin spatele
conducatorului de fir de pe tija de fixare a
acului tinand firul cu mana stanga si apoi
introducand firul cu méana dreapta.

Asigurati-va ca ghidati firul prin
parghia de ridicare a firului de la
dreapta la stinga, conform ilustratiei
de mai jos.

@ Conducatorului de fir de pe tija de fixare a
acului

@ Coborati parghia piciorugului presor.
@ Parghia de ridicare a firului

Asigurati-va ca marcajul de pe volant

. este orientat in sus, conform ilustratiei
@ De retinut de mai jos.

@ Daca parghia de ridicare a firului este
coborata, firul superior nu poate fi infasurat
in jurul parghiei de ridicare a firului.
Asigurati-va ca ridicati acul rotind volantul
spre dumneavoastra (in sens invers acelor
de ceasornic) astfel incat marcajul de pe
volant sa fie orientat in sus.

@ Marcaj pe volant

20




CUNOASTEREA MASINII DUMNEAVOASTRA DE CUSUT

in timp ce coboréti parghia Trageti in jos parghia dispozitivului de
dispozitivului de infilare a acului, infilare a acului cat mai mult posibil si
prindeti firul pe conducatorul de fir. apoi intoarceti parghia spre partea din

spate a masinii (departe de
dumneavoastra). Asigurati-va ca
carligul trece prin urechea acului si ca
prinde firul.

@ Suport pentru ac
@ Parghie dispozitiv de infilare ac

® Carlig
@ Fir
« Tineti firul in fata acului pentru a va asigura
ca acesta este agatat de carlig.

in timp ce tineti usor firul, intoarceti
T A pérghia dispozitivului de infilare a _
® Conducstor de fir acului spre partea din fatd a masinii
(spre dumneavoastra). Carligul va
trage firul prin ac.

Ridicati parghia dispozitivului de
infilare a acului.

21



Trageti bucla de fir trecuta prin Treceti capatul firului prin piciorusul

urechea acului spre partea din spate a presor si apoi scoateti aproximativ

masinii. 5 cm de fir (2 inci) spre partea din
spate a masinii.

@ Bucla de fir

@ 5cm (2 inci)
@ Aveti grija sa nu trageti firul cu g <
< : P 24 Nota
putere, in caz contra firul poate indoi
acul. @ Daca introduceti incorect firul puteti cauza
® Daca firul nu trece prin urechea probleme la coasere.
acului, reluati procedura, incepand
cu pasul ®.
M. Ridicarea firului inferior
24 Nota . o ko
Puteti incepe imediat coaserea, fara a ridica firul
® Dispozitivul de infilare a acului nu se poate bobinei.
utiliza_ cand folositi acul dublu. I_n ace_s_t caz, Cand coaseti incretituri sau pliuri, puteti trage firul
infilati acul dupa cum se descrie mai jos. inferior cu mana astfel incat s& mai ramana o bucata
de fir. Introduceti bobina la loc inainte de a ridica firul
inferior.

o Ridicati parghia piciorusului presor.

Scoateti capacul bobinei si apoi
reinstalati bobina.

Treceti firul de-a lungul fantei, in
directia sagetii, si lasati-l acolo fara a-l
taia.

@ Ridicati parghia piciorusului presor.

« Totusi, capacul bobinei trebuie scos.

22




CUNOASTEREA MASINII DUMNEAVOASTRA DE CUSUT

in timp ce tineti usor capatul firului
superior, rotiti incet, manual, volantul
spre dumneavoastra (in sensul invers
acelor de ceasornic) pentru a cobori si
a ridica acul.

Trageti firul superior pentru a ridica
firul inferior.

@ Firul superior

@ Firul inferior

Trageti aproximativ 10 cm (4 inci) din
ambele fire gi agezati-le spre partea
din spate a masinii, sub piciorusul
presor.

@ Firul superior
@ Firul inferior

0 Asezati la loc capacul bobinei.

23



B
L
COMBINATII INTRE MATERIAL, FIR Sl AC

Tipul materialului/Aplicatie =— Marimea acului
’ Marime
Materiale de Postav Bumbac 60-90
grosime Tafta Sintetic mercerizat 75/11-90/14
medie Flanel, gabardina Matase 50
. Batist Bumbac 60-90
Msal:%';'i?ile Georgette Sintetic mercerizat 65/9-75/11
g Atlas, satin Matase 50
Denim Bumbac 30 100/16
Materiale 50
groase Catifea reiata Sintetic mercerizat 90/14-100/16
= p—— = 50-60
Stofa de lana Matase
. Jerseu Ac cu varf bila
Materiale Fir pentru tricot 50-60 75/11-90/14
Tricot (colorat in auriu)
Bumbac
. . —— - 50-90
Materiale fragile Sintetic mercerizat 65/9-90/14
Matase 50
S Sintetic 30 100/16
Pentru cusaturi la vedere X
Matase 50-60 75/11-90/14

245 Nota

@ Nu folositi niciodata un fir cu numarul 20 sau mai mic. Acest lucru poate provoca functionarea
defectuoasa a masinii.

@ De retinut

® Cu cat numarul firului este mai mic, cu atat firul este mai gros; cu cat numarul acului este mai mare, cu
atat acul este mai gros.

B Ac cu varf-bila

Folositi acul cu varf-bila atunci cand coaseti materiale elastice sau materiale pe care este posibil sa sariti cu
usurinta cusaturile.

Acul recomandat de fabrica este ,HG-4BR” (Organ). Acele Schmetz ,JERSEY BALL POINT” (ace cu varf bila
pentru jerseu) 130/705H SUK 90/14 pot fi folosite ca inlocuitor.

M Fir de nailon transparent
Folositi un ac de la 90/14 pana la 100/16, indiferent de material sau de fir.

® Asigurati-va ca respectati combinatiile de ace, fire i materiale listate in tabel.
Folosirea combinatiei gresite, de exemplu materiale grele cum ar fi denimul cu un ac
mic (65/9-75/11), poate provoca indoirea sau ruperea acului. De asemenea, o
combinatie gresita poate cauza o cusatura inegala, incretirea materialului sau sarirea
cusaturilor de catre masina.

24



ETAPE DEBAZAALECOASERlm—mM™

2 ETAPE DE BAZA ALE COASERII

Va rugam sa cititi inainte de a incepe sa coaseti

@ Pentru a evita vatamarea corporala, supravegheati acul cu atentie in timp ce utilizati
masina. Tineti méinile la distanta de piesele in migcare.

® Nuintindeti si nu trageti materialul in timpul coaserii, altfel acul se poate deteriora si
puteti suferi vatamari corporale.

® Nu folositi ace indoite sau rupte, altfel puteti suferi vatamari corporale.

@ Auveti grija ca acul sa nu loveasca bolturile de prindere sau alte obiecte in timpul
coaserii. Acul se poate rupe si puteti suferi vatamari corporale.

@ Folositi intotdeauna un piciorus presor corespunzator. Daca folositi un piciorug
presor necorespunzator, acul poate lovi piciorusul presor si se poate indoi sau rupe,
cauzand vatamari corporale.

® Cand rotiti volantul cu mana, rotiti-l intotdeauna spre dumneavoastra (in sens invers
acelor de ceasornic). Rotirea acestuia in directia opusa poate cauza incurcarea firului
si deteriorarea acului sau materialului, precum si vatamari corporale.

® Nuincepeti coaserea fara a ageza materialul sub piciorugul presor; in caz contrar,
acesta se poate deteriora.

. e Ridicati parghia piciorusului presor.
Inceperea coaserii

o Porniti magina.
\ - P
0 W

@ Parghia piciorusului presor
Asezati materialul sub piciorusul

Ridicati acul rotind volantul spre presor, treceti firul pe sub piciorusul
dumneavoastri (in sens invers acelor presor si apoi scoateti aproximativ
de ceasornic) astfel incat marcajul de 5 cm (2 inci) de fir spre partea din
pe volant sa fie orientat in sus. spate a masinii.

Rotiti butonul de selectare a modelului
pentru a selecta o cusatura (consultati
pagina 9 — 12).

inlocuigi piciorusul presor (consultati
pagina 8).

@ 5cm(2inci)

25



in timp ce tineti capatul firului si
materialul cu ména stanga, rotiti
volantul spre dumneavoastra (in sens
invers acelor de ceasornic) cu mana
dreapta pentru a cobori acul in punctul
de incepere a cusaturii.

@ Parghia piciorugului presor
e Apasati incet pedala de control.

P Masina incepe sa coasa.

Ridicati piciorul de pe pedala de control.
P Masina se opreste din cusut.

+ Puteti folosi coaserea inversa pentru cheita
si cusaturi de intarire apdsand parghia
pentru coasere inversa. Consultati ,Parghia
pentru coasere inversa” la pagina 13 pentru
detalii.

Ridicati acul rotind volantul spre
dumneavoastra (in sens invers acelor
de ceasornic).

@ Ridicati parghia piciorusului presor.

Trageti materialul spre partea stinga a
maginii si apoi treceti firele prin
taietorul de fir pentru a le taia.

@ Taietor de fir

Coaserea de proba

Trebuie cusut un petic de material de proba. Folositi
un petic de material si un fir identice cu cele folosite
pentru lucrarea dumneavoastra si verificati tensiunea
in fir i lungimea si latimea cusaturii.

Schimbarea directiei de
coasere

Opriti masina cu acul introdus in material in punctul in
care doriti s& schimbati directia de coasere, apoi
ridicati parghia piciorusului presor. Folosind acul ca
punct de intoarcere, intoarceti materialul, coborati
parghia piciorusului presor si apoi continuati sa
coaseti.

Coaserea materialelor
groase

B Daca materialul nu intra sub piciorusul
presor
Daca materialul nu intr& cu ugurinté sub piciorusul
presor, ridicati parghia piciorusului presor si mai
sus pentru a aduce piciorusul presor in pozitia cea
mai fnalta.

@ in cazul in care coaseti un material cu
o grosime de peste 6 mm (15/64 inci)
sau in cazul in care materialul este
impins cu o forta excesiva, acul se
poate indoi sau rupe.

26




ETAPE DEBAZAALECOASERlm—mM™

Coaserea materialelor
subtiri

Cand coaseti materiale subtiri, cusatura poate fi
aliniatéd necorespunzator sau materialul poate fi
introdus incorect. In cazul acesta, agezati o coala de
hartie subtire sau un material stabilizator sub material
si coaseti-l impreuna cu materialul. Dupa finalizarea
cusaturii, indepartati excesul de hartie.

@ Material stabilizator sau hartie

Coaserea materialelor
elastice

Mai intéi insailati bucatile de material si apoi coaseti-le
fara a intinde materialul.

@ Insailare

Coaserea bucitilor
cilindrice
Indepartarea extensiei mesei de lucru faciliteaza coaserea

bucatilor cilindrice de material, cum ar fi mansetele si
cracii de pantaloni, sau portiunile greu accesibile.

Glisati extensia mesei de lucru spre
stanga pentru a o elibera.

@ Extensia mesei de lucru

P Dupa indepartarea extensiei mesei de lucru,
este posibila coaserea pe bratul detagabil.

27

24< Nota
@ Dupa finalizarea coaserii pe bratul

detasabil, instalati extensia mesei de lucru
n pozitia originala.

Glisati piesa pe care doriti sa o coaseti
pe brat si apoi coaseti incepand din
partea de sus.

Coaserea cu ac dublu
(optional)

Masina este conceputa pentru a face posibila
coaserea cu acest ac si cu doua fire superioare. Puteti
folosi aceeasi culoare sau doua culori diferite de fire
pentru crearea cusaturilor decorative.

N

@ Acdublu

® Axde mosor
suplimentar

@ Utilizati numai acele duble care au
fost concepute pentru aceasta
masina (cod piesa: X57521-021:2,0/75
cu latimea de 2 mm). Alte ace ar
putea defecta si deteriora masina.

® Asigurati-va ca acul nu loveste
piciorusul presor.

® Nu coaseti folosind ace indoite. Acul
se poate rupe si puteti suferi vatamari
corporale.

B Atasarea acului dublu
Atasati acul dublu in acelasi mod ca si acul simplu
(consultati paginile 7-8). Partea plata a acului
trebuie sa fie orientata spre partea din spate si
partea rotunijita trebuie sa fie indreptata cu fata
spre dumneavoastra.



B Atasarea axului de mosor suplimentar
Introduceti axul de mosor suplimentar pe capatul
axului bobinatorului. Instalati cel de-al doilea
mosor pe axul de mosor suplimentar.

@ Axul bobinatorului

® Axde mosor
suplimentar

® Mosor

W infilarea acului dublu
Fiecare ac trebuie infilat separat.

M-

24< Nota

® Nu puteti utiliza dispozitivul de infilare a
acului pentru a infila acul dublu. Tn schimb,
puteti infila manual acul dublu, din fata
spre spate. Utilizarea dispozitivului de
infilare a acului poate deteriora masina
(consultati pagina 22).

infila;i firul superior pentru partea
dreapta in acelasi mod in care s-a
infilat i firul superior pentru partea
stanga.

@ Conduciétor de fir

+ Pentru detalii, consultati pasii de la @ la ©
de la ,Infilarea firului superior” (pagina 18).

e infilati acul din stanga.

Infilati acul din dreapta.

infilati acul din dreapta in acelagi mod in care
ati infilat acul din stanga folosind firul de pe
mosorul asezat pe axul de mosor suplimentar,
dar nu treceti firul prin conducatorul de fir situat
deasupra acului inainte de a-I trece prin
urechea acului din dreapta.

@ Firul acului din stanga trece prin conducatorul
de fir de pe tija de fixare a acului

@ Firul acului din dreapta trece prin fata
conducatorului de fir de pe tija de fixare a
acului

® Conducatorului de fir de pe tija de fixare a
acului

Atasati piciorusul de zig-zag ,,J”.
Pentru detalii referitoare la schimbarea
piciorugului presor, consultati Jnlocuirea
piciorusului presor” la pagina 8.

® Cand utilizati acul dublu, asigurati-va
ca atasati piciorusul de zig-zag ,,J”,
altfel acul se poate rupe sau masina
se poate deteriora.

e Porniti masina.

6 Selectati cusatura.

® Dupa ajustarea latimii cusaturii, rotiti
incet volantul spre dumneavoastra
(in sens invers acelor de ceasornic)
si asigurati-va ca acul nu atinge
piciorusul presor. Daca acul loveste
piciorusul presor, acul se poate indoi
sau rupe.

® Cand utilizati acul dublu, asigurati-va
ca latimea cusaturii nu este setata
peste ,,2,5”, deoarece aceasta poate
face ca acul sa loveasca placa acului
si sa se rupa.

28




ETAPE DEBAZAALECOASERlm—mM™

incepegi coaserea. B Firul superior este prea intins
Pentru detalii referitoare la inceperea coaserii, Pe fata materialului vor aparea bucle.
consultati ,Inceperea coaserii” la pagina 25.
» Doua linii de coasere sunt cusute paralel Sk %

p & Nota

una cu cealalta.
@ Daca firul bobinei a fost infilat incorect, firul
| superior poate fi prea intins. In cazul
! acesta, consultati Jnfilarea firului inferior”
! la pagina 16 si infilati din nou firul bobinei.
I

24 Nota

@ Cand utilizati acul dublu, cusaturile pot fi
prinse impreuna, in functie de tipul de fir i
materialul utilizat. In cazul acesta, mariti
lungimea cusaturii. Pentru detalii
referitoare la ajustarea lungimii cusaturii,

Fata materialului
Spatele materialului

clelelee)

consultati ,Butonul pentru lungimea E::jfﬁ%{%
cusaturii” la pagina 12. Pe fata materialului
apar bucle
Solutie
Reduceti tensiunea prin rotirea butonului de
reglare a tensiunii in firul superior spre un numar
® Cand schimbati directia de coasere, mai mic.
asigurati-va ca ridicati acul de pe W Firul superior nu este bine intins
material, iar apoi "'d'c?t.' parghia Pe spatele materialului vor ap&rea bucle.
piciorusului presor si intoarceti
materialul. Altfel acul se poate rupe M.
sau masina se poate deteriora. 24< Nota

@ Daca firul superior a fost infilat incorect, se

. . . poate ca firul superior sa nu fie bine intins.
Tensiunea firului In cazul acesta, consultati ,infilarea firului

superior” la pagina 18 si infilati din nou firul

Tensiunea firului va afecta calitatea cusaturilor superior.
dumneavoastra. Poate fi necesara ajustarea acesteia
—
=5 4

atunci cand schimbati tipul de material sau de fir.

@ De retinut

@® Varecomandam sa coaseti un petic din
acelasi material inainte de a incepe

coaserea materialului propriu-zis. @ Fata materialului
® Spatele materialului
i . ® Firul superior
B Tensiunea corecta @ Firul inferior
Tensiunea corecta este importants, deoarece o ® Pe spatele
tensi o s materialului apar
ensiune prea mare sau prea mica va slabi bucle

cusaturile sau va cauza incretirea materialului. .

Solutie

Mariti tensiunea prin rotirea butonului de reglare a
tensiunii in firul superior spre un numar mai mare.

Fata materialului
Spatele materialului
Fir superior

Firul inferior

®eEO

29



3 CUSATURIINCLUSE

Va recomandam sa coaseti folosind cusatura

Cusatura dreapté dreapta la inceputul si la sfarsitul cusaturilor in zig-
zag. (Aceasta are rolul de cusatura de intarire.)
Cusaturile drepte sunt folosite pentru crearea
cusaturilor simple.

Model | Lungimea | Latimea

Numele % 11 St
P cusaturii cusaturii
cusaturii 37| 27 | [mm (inci)] | [mm (inci)] i
B Cusatura satin
Cusitura 1-4 Setarea lungimii cusaturii in zig-zag in intervalul ,F"-
dreapta (1/16-3/16) ,1” va crea o cusatura satin (cusatura in zig-zag
65 deasa). Cusatura satin poate fi folosita pentru crearea
a p 4) butonierelor si a cusaturilor decorative. Setati butonul
. 20| 15 - de selectare a modelului la cusatura in zig-zag, setati
Cusatura | “ | Fixa lungimea cuséturii in intervalul ,F’—,1” si setati
elastica tripla | 2,5 (3/32) butonul pentru latimea cusaturii intre ,3” si ,6,5".
B Cusaturi la vedere si materiale elastice Cusatura de tiv invizibila

Puteti utiliza cusatura dreapta pentru cusaturile la
vedere i coaserea materialelor usoare.

A = P Lungimea | Latimea
Puteti utiliza cusatura elastica tripla pentru chtl;r;tilﬁi Model | cusaturii cusaturii
coaserea materialelor elastice. [mm (inci)] | [mm (inci)]

3 2 f Cusatura de 4 F-2
Cusatura in zig-zag tiv invizibila < | (1/64-1/16)
<
3-6,5
Lungimea | Latimea . (1/8-1/4)
chfjl;gltilﬁ i Model | cusaturii | cusaturii (iil:ls:It:srac%e 7 F-1,
mm (inci mm (inci -
[mm (inci)] | [mm (inci)] invizibils % (1/64-1/16)
Cusatura in 3 0-6,5 _— x .
zig-zag § (1/64-3/16) |  (0-1/4) Puteti utiliza cusatura de tiv invizibila pentru a coase
marginea unei lucrari, cum ar fi tivul unei perechi de
: ! s pantaloni, astfel incat cusatura sa nu fie vizibila. Cusatura

B Cusatura in zig-zag de tiv invizibila: coaserea pe materiale ne-elastice.

Rotiti butonul de selectare a modelului la cusatura Cusatura de tiv elastica invizibild: pentru materiale elastice.

n zig-zag, apoi incepeti coaserea.

@ De retinut

@® Cand marimea bucatilor cilindrice de
material este prea mica pentru a putea fi
introduse pe brat sau lungimea acestora
este prea mica, materialul nu va putea fi tras
si se poate sa nu obtineti rezultatele dorite.

o intoarce’;i pe dos fusta sau pantalonii.

0)

@ Spatele materialului
@ Fata materialului

® Partea inferioara

@® Marginea materialului

30



C TURINCLWWSE—pikidi — o

Pliati marginea materialului pentru a
obtine tivul dorit si apasati.

Spatele
materialului
Fata materialului

@ A
@ Marginea
@

©

materialului
Marginea pentru
tivul dorit

<Material gros>

<Material normal>

<Vedere [ ", laterala>

Folositi o creta pentru a insemna
materialul la aproximativ 5 mm (3/16
inci) de margine, apoi insailati-I.

@ Spatele
@ /@D ® r'PateriaIqui ul
( : — ata materialului
'_/’|/ \ @ Marginea
materialului
I @ Cusatura de
| ®) nsailare
@ @ ® 5 mm (3/16 inci)
\ J ® Marginea pentru
——Y tivul dorit
® i
ﬁ <Material gros>
©) HHON

<Material normal>
<Vedere laterala>

Pliati materialul in interior de-a lungul
cusaturii de insailare.

©

Spatele
materialului
Marginea
materialului
Insailare

5 mm (3/16 inci)
Marginea pentru
tivul dorit

Fata materialului
Punct de insailare

Qe 0B ©

<Material gros>

<Material normal>

<Vedere laterala>

31

6]

7]

Desfaceti marginea materialului i
agezati materialul cu spatele in sus.

@ Spatele
materialului

® Fata materialului
Marginea
materialului
Marginea pentru

® Punctde

insailare

/® ® Insailare
@
® M ;
tivul dorit
<Material gros>

<Material normal>

<Vedere laterala>

indepérta;i extensia mesei de lucru si
astfel va fi posibila coaserea pe bratul
detasabil.

« Pentru detalii referitoare la coaserea pe
bratul detagabil, consultati ,Coaserea
bucatilor cilindrice” (Pagina 27).

Glisati portiunea pe care doriti sa o
coaseti pe brat, asigurati-va ca materialul
este tras corect, si apoi incepeti coaserea.

Q/\\
I

@ Brat

Dupa selectarea cusaturii, rotiti incet
volantul spre dumneavoastra (in sens
invers acelor de ceasornic) pana cand
acul se migca de la dreapta la stanga.

Asezati materialul sub piciorusul
presor si apoi ajustati latimea cusaturii
pana cand acul prinde usor tivul.

@® Spatele materialului

@ Tiv

J ® Punctul de introducere
=) a acului
® Ac
® Punctul de introducere
a acului
® Tiv




Latimea cusaturii

=z o~
(LI-J ¢”)7

@ Coborati parghia piciorugului presor.
» Pentru detalii referitoare la modificarea
latimii cusaturii, consultati ,Butonul pentru
latimea cusaturii” la pagina 12.
Coaseti la viteza mica tinand
materialul cu mainile, astfel incat acul
sa prinda usor tivul.

-
!
D)

(

indepértati ata de insiilare si intoarceti
materialul cu fata in sus.

0]

@ Spatele materialului @ Fata materialului

Cusatura de tiv scoica

Lungimea | Latimea
chfjl;re“:ltilﬁi Model | cusaturii cusaturii
[mm (inci)] | [mm (inci)]
Cusatura de 55 F-3 3-6,5
tiv scoica . (1/64-1/8) | (1/8-1/4)
>

e Coaseti la viteza mica.

0] Cusétu}i drepte
@ Cusaturi in zig-zag

Cusatura elastica

Lungimea

Latimea
cusaturii

Numele cusaturii

cusaturii Madel

[mm (inci)] | [mm (inci)]

Cusatura
elastica

F-2,5
(1/64-3/32)

3-6,5
(1/8-1/4)

Cusatura de tiv scoica poate fi folosita pentru a realiza
cusaturi picot (cu aspect de danteld) pe marginea
materialelor subtiri.
Ajustati tensiunea in fir astfel incat sa
fie mai mare decét este normal.

Asezati materialul sub piciorusul
presor astfel incat sa fie cusut de-a
lungul diagonalei cu cusaturi drepte
cusute pe linia de coasere si cu
cusaturi in zig-zag cusute usor peste
marginea impaturita.

Puteti folosi cusatura elastica pentru peticire,
coaserea elasticului sau unirea materialelor. Fiecare
dintre acestea este descrisa mai jos.

M Peticirea

Asezati materialul de intarire sub

portiunea pe care doriti sa o peticiti.

« Folositi bolturile de prindere pentru a fixa
materialul de intarire.

Urmand linia rupturii, coaseti folosind

cusatura elastica, conform ilustratiei.

B Coaserea elasticului

Prindeti banda elastica pe spatele
materialului.

Pe méasura ce coaseti, intindeti
elasticul in fata si in spatele
piciorusului presor.

32



CUSATURI INCLUSE

B Unirea materialelor
Puteti folosi cusatura elastica pentru a uni doua
bucati de material, aceasta fiind foarte eficienta
pentru coaserea materialelor tricotate. Daca
folositi fir de nailon, cusatura nu va fi vizibila.

Asezati marginile celor doua bucati de
material una langa cealalta si centrati-
le sub piciorusul presor.

Coaseti-le impreuna folosind cusatura
elastica. Asigurati-va ca tineti
marginile celor doua materiale
apropiate.
« Folositi bolturile de prindere pentru a tine
apropiate marginile celor doua materiale.

Cusatura cu actiune dubla

Model | Lungimea | Latimea
cr‘:;re“:ltilﬁi [VEETI cusaturii
37 | 27 | [mm (inci)] | [mm (inci)]
" 9
Cusatura cu )
actiune dubla <2
Cusatura de 9 F-3
legatura (1/64-1/8)
3-6,5
(1/8-1/4)
Cusatura u
crenel <
—
Cusaturade | 3| % Fixa
tiv decorativa E E 2,5 (3/32)

Aceste cusaturi sunt folosite pentru unirea a doua
bucati de material, ca de exemplu la imbinarea
bucatilor de material.

33

Exemplu: imbinarea bucatilor de material cu cusatura

cu actiune dubla
L]

[0
o -
O

=
O ¥
3 ==

@ Linia de coasere dorita
@ Cusatura dreapta
® Cusatura cu actiune dubla

Cusatura de inchidere

Model | Lungimea | Latimea
cr‘f,‘;r;tilﬁi cusaturii cusaturii
37 | 27 | [mm (inci)] | [mm (inci)]
Cusaturade | 2 | 2
inchidere
Fixd | 3-65
2,5 (3/32) (1/8-1/4)

Cusatura 8|2
decorativa % %

Aceste cusaturi sunt folosite pentru a uni doua bucati
de material Iasand un spatiu intre marginile acestora.
Aceasta cusatura este mai decorativa atunci cand
folositi atd mai groasa.
Folositi un fier de calcat pentru a plia
cele doua bucati de materiale de-a
lungul cusaturilor respective.

inséilati cele doud bucéti de material la o
distanta de aproximativ 2 mm (1/16 inci)
pe o coala de hartie subtire sau o folie
de material stabilizator solubil in apa.

®

[

| =)
H =0

Hartie subtire sau material stabilizator solubil
in apa

Trasati o linie pe centru

Cusatura de insailare
2 mm (1/16 inci)

e Setati latimea cusaturii la ,,5”.

®ee O



Coaseti cu centrul piciorugului presor
aliniat de-a lungul centrului celor doua
bucéti de material.

Dupa terminarea coaserii, indepartati
hértia si ata de insailat.

Cusatura de surfilare

Model | Lungimea Latimea

Numele AP 3ol
PP cusaturii cusaturii
cusaturii | 37 | 27 | 1mm (inci)] | (mm (inci)]
Cusatura de 12 F-3
tiv scoica -
elastica >> (1/64-1/8)
22 | 17
Cusatura g 365
lastici de ,
surfilare 23| 18 Fixs (1/8-1/4)
2,5 (3/32)
Cusatura 12
pieptene

Aceste cusaturi sunt folosite pentru imbinarea
cusaturilor si unirea acestora intr-o singura lucrare.
Cusatura elastica de surfilare: pentru coaserea
materialelor elastice.

Asezati materialul sub piciorusul
presor astfel incat linia de coasere
(sau varful sagetii) sa se afle la
aproximativ 3 mm (1/8 inci) spre

stanga centrului piciorusului presor.

» Daca zona de coasere este mai mare decat
modelul cusaturii, téiati excesul de material

dupa coasere.

@ De retinut

@ Cand realizati cusatura elastica de
surfilare, agezati materialul astfel incat
marginea acestuia sa se afle in stanga
acului.

34




CUSATURINCLUOSEm—— . ..5Bo6 5 o oo o .6o40696B66 - 6/ 09}}/.

Cusatura pana

Model | Lungimea | Latimea
cusaturii cusaturii

37 | 27 | [mm (inci)] | [mm (inci)]

Numele
cusaturii

Fixa 3-6,5

Cusatura pana 25 (3132) (1/8-114)

Folositi cusatura pana ca si cusatura decorativa la
vedere atunci cand brodati sau cand tiviti paturi, fete
de masa sau draperii.
Asezati materialul cu fata in sus si
coaseti la1 cm (1/2 inci) de la
marginea materialului.
Taiati materialul aproape de cusatura.
Cusatura va preveni desirarea materialului.

Cusatura tripla elastica in
zig-zag
Lungimea | Latimea

cusaturii cusaturii
[mm (inci)] | [mm (inci)]

Fixa

2,5 (3/32)

Numele
cusaturii

Cusaturatripla
elastica in
zig-zag

3-6,5
(1/8-1/4)

Aceasta cusatura poate fi folosita oricand folositi o
cusatura in zig-zag pentru a coase materiale elastice
grele. Cusatura tripla elastica in zig-zag poate fi
folosita, de asemenea, ca si cusatura la vedere

decorativa.
N_{\

SAPNPNPNPPNPNY
PNPPPNPNPNPNPNN

35

Cusatura decorativa

Numele Model Numele Model
cusaturii 37|27 cusaturii 37|27
Cusatura © _
escalop

Cusatura cu )2

margele /3
Cusatura 30|28
sageata %
Cusatura 31|38

paralelogram % %
Cusatura LY o Cusatura 2%
escalop decorativa
Cusatura 7 o s .
fulger
Cusatura . b .
patrata
Cusiturade | % o 36 _
imbinare
37

Aceste cusaturi pot fi folosite pentru cusaturi la vedere
decorative si pentru brodare. Consultati pagina 10-11
pentru latimea si lungimea recomandate pentru
fiecare cusatura.




4 CREAREA BUTONIERELOR $1 COASEREA

NASTURILOR

@ Opriti intotdeauna masina inainte de
a fnlocui piciorusul presor. in caz
contrar, se pot produce vatamari
corporale daca pedala de control este
apasata accidental si masina incepe
sa coasa.

Crearea unei
butoniere (butoniera
automata intr-un pas)

Lungimea | Latimea
cusaturii [VEETTT]
[mm (inci)] | [mm (inci)]

Model

Piciorusg

3-5
F-1,5

s (1/8-3/16)

(1/64-1716) | (ivon 4-7)

Piciorus pentru
butoniera ,A”

Crearea butonierelor este un proces simplu care ofera
rezultate de incredere.

Cand folositi modelul de coasere automata a unei
butoniere intr-un pas, butoniera este cusuta prin
schimbarea automata a directiei de coasere atunci
cand se utilizeaza parghia pentru butoniera si
piciorusul pentru butoniera.

WM.

24< Nota

@® Cand nu realizati un model de cusatura
pentru crearea unei butoniere, nu coborati,
nu atingeti si migcati parghia pentru
butoniera, altfel cusatura poate fi aliniata
necorespunzator sau realizata incorect.

@ De retinut

@® Vi recomandam sa exersati crearea unei
butoniere pe un petic de material inainte de
a o crea pe obiectul de imbracaminte
propriu-zis.

@® Cand creati butoniere pe materiale moi,
agezati un material stabilizator sub partea
inferioara a materialului.

B Crearea unei butoniere

Folosind o creta, insemnati pozitia si
lungimea butonierei pe material.

@ Marcaje pe material
@ Coaserea butonierei

e Atasgati piciorugul pentru butoniera

»A” gi setati butonul de selectare a
modelului la butoniera.

e Deschideti placa nasturelui si
introduceti nasturele.

@ Placa nasturelui

B Daca nasturele nu incape in placa de
ghidare a nasturelui
Adunati diametrul si grosimea nasturelui, apoi
setati placa de ghidare a nasturelui la lungimea
calculata. (Distanta dintre marcajele de pe scara
piciorusului presor este de 5 mm [3/16 inci].)

@ Scara piciorugului presor
® Lungimea butonierei

(Diametrul + grosimea nasturelui)
® 5 mm (3/16 inci)

36




CREAREA BUTONIERELOR S| COASEREA NASTURILOR

Exemplu: Pentru un nasture cu diametrul de 15 mm Tinand usor firul superior, porniti
(9/16 inci) si grosimea de 10 mm (3/8 inci), placa de masina.
ghidare a nasturelui trebuie setata la 25 mm (1 inci) pe

scara.
C o
@
@ 10 mm (3/8 inci)
® 15 mm (9/16 inci)

Treceti firul superior prin orificiul
piciorusului presor.

Mai intai trebuie sa coaseti cheita
frontala. Coborati piciorusul presor
pentru a alinia marcajele de pe
piciorus cu marcajul de pe material.

T

A

@ Marcaj de inceput pe material

® Marcaje pe piciorus

Coborati parghia pentru butoniera si
impingeti-o ugor inapoi.

@ Parghia pentru butoniera

37

Cheitele butonierei sunt cusute in
ordinea indicata.

Opriti magina dupa coaserea
butonierei.

24 Nota

@ in cazul in care coaserea butonierei a fost
ntrerupta, coaseti de proba o data sau de
doua ori pe un petic de material Thainte de
a continua coaserea lucrarii. Cusatura
continuata dupa o intrerupere poate fi
realizata incorect.

® In cazul in care sunt realizate cusaturi
groase si materialul nu este tras, coaseti
folosind o cusatura cu ochiuri mai mari
(mai lunga).

Ridicati acul gi parghia piciorugului
presor, indepartati materialul si taiati
firul.

Ridicati parghia pentru butoniera in
pozitia initiala.

Introduceti un bold la capatul cusaturii
butonierei pentru a impiedica taierea
cusaturii, apoi folositi un dispozitiv de
desfacut cusaturi pentru a taia spre
bold si a deschide butoniera.

—@ s
N‘?\
/
@

@ Dispozitiv de desfacut cusaturi

® Bold



e
B
m_ Ajustarea butonierelor

® Cand deschideti butoniera cu Tn cazul in care cusétura de pe cele doud pérti ale butonierei
dispozitivul de 'desfécut cusituri, nu nu este identicd, puteti efectua urmatoarele ajustari.
agezati mainile in calea dispozitivului, Setati butonul pentru lungimea cusaturii
altfel puteti suferi vatamari corporale intre ,,F” si ,,1,5” si coaseti butoniera pe
n cazul in care dispozitivul de un petic de material pentru a observa
desfacut cusaturi aluneca. Nu folositi cum este tras materialul.
dispozitivul de desfacut cusaturi in alt e Daca partea dreapta a butonierei este
scop decat cel caruia fi este destinat. prea mare sau prea mica, ajustati modul

in care este tras materialul cu ajutorul

B Crearea unei butoniere pe materiale elastice butonului pentru lungimea cusaturii.
Cand coaseti butoniere pe materiale elastice,
cusatura butonierei este cusuta peste firul rasucit.

Urmati pasii @—-0 de la ,Crearea unei
butoniere” la pagina 36.

Agatati firul rasucit de capatul din
spate al piciorusului pentru butoniera,

aduceti cele doua capete ale firului
rasucit spre partea din fata a §-> §
piciorusgului, introduceti-le in caneluri
si apoi legati-le temporar. ®
e~
o) =)=
@ Fata
® Mai scurta
® Mailunga

Dupa obtinerea unor rezultate
satisfacatoare pe partea dreapta,
coaseti butoniera gi observati modulin
care este tras materialul.

(0]

Setati latimea cusaturii in functie de

diametrul firului risucit. e Daca partea stanga este prea mare sau
- . prea mica in comparatie cu partea
e Incepeti coaserea. dreapta, ajustati surubul de reglare
fina a butonierei conform descrierii din

paragrafele de mai jos.

NN N 1 Fﬁ

Dupa terminarea coaserii, trageti ugor
o~ o\

firul rasucit pentru a indeparta orice
zona slabita si apoi taiati excesul.
X

@ Surub de reglare fina a butonierei

® Partea stanga
® Aspectul butonierei

S)

=

+
1
+

38



CREAREA BUTONIERELOR S| COASEREA NASTURILOR

Daca partea stanga este prea mare, rotiti
surubul de reglare fina a butonierei folosind
o surubelnitd mare in directia ,—”.

Daca partea stanga este prea mica, rotiti
surubul de reglare fina a butonierei folosind
o surubelnita mare in directia ,+”.

« Aceasta ajustare garanteaza ca ambele
parti ale butonierei sunt egale.

Coaserea nasturilor

Lungimea| Latimea
cusaturii | cusaturii

Numele Model

Piciorusg

cusaturii [mm (inci)] | [mm (inci)]
Piciorus
Cusatura, 3 F pentru
_in § (1/64) Oricare coaserea
zig-zag nasturilor
M

»

o Masurati distanta dintre butoniere si

insemnati materialul. Apoi ajustati
latimea cusaturii astfel incat sa
corespunda cu distanta dintre orificiile
nasturelui.

e Ridicati parghia piciorugului presor si
apoi glisati comutatorul pentru
decuplarea automata a avansului
ghearelor de avans la TR (vezi
pagina 13).

e Opriti magina.

Schimbati piciorusul cu piciorusul
pentru coaserea nasturilor ,,M”.

e Porniti magina.

39

Asezati un nasture intre piciorusg si

material gi asigurati-va ca acul intra in
orificii fara a lovi nasturele. Daca acul
loveste nasturele, consultati pasul @.

Realizati aproximativ 10 cusaturi la
viteza mica.

® Asigurati-va ca acul nu loveste nasturele
in timpul coaserii. Acul se poate rupe si
puteti suferi vatamari corporale.

Trageti firul superior de la capatul

cusaturii spre spatele materialului,

apoi legati-l folosind firul bobinei.

»> Utilizati foarfecele pentru a taia firul superior
si firul bobinei la inceputul cusaturii.

e —

Cand ati terminat atagarea nasturelui,
glisati comutatorul pentru decuplarea
automata a avansului ghearelor de
avans la o= (vezi pagina 13) si rotiti
volantul pentru a ridica ghearele.

@ De retinut

@® Comutatorul pentru decuplarea automata a
avansului este setat in mod normal in
partea dreapta.

® Ghearele de avans se ridica atunci cand
ncepeti sa coaseti din nou.




5 UTILIZAREA ATASAMENTELOR $I APLICATIILOR

® Opriti intotdeauna masina inainte de a
inlocui piciorusul presor. in caz contrar,
se pot produce vatamari corporale daca
pedala de control este apasata

accidental si masina incepe sa coasa.

Insertia fermoarului

Lungimea| Latimea

Numele 2 obhage ..
st | Model | cusaturii | cusaturii | Piciorus
cusaturii [mm (inci)] | [mm (inci)]
2 Piciorus
Cusatura | 2-3 3,5 pentru
dreapta ! (1/16-1/8) | (centru) | fermoar

”
ol

Puteti folosi piciorugul pentru fermoar ,I” pentru a
coase diferite tipuri de fermoare si il puteti pozitiona cu
usurinta in dreapta sau in stanga acului.

Cand coaseti cu fermoarul pe partea dreapta, atasati
dispozitivul de prindere la nitul stang al piciorusului
pentru fermoar. Cand coaseti cu fermoarul pe partea
stanga, atasati dispozitivul de prindere la nitul drept al
piciorusului pentru fermoar.

®

@

Nitul drept pentru coaserea cu fermoarul pe
partea stanga

Nitul stang pentru coaserea cu fermoarul pe
partea dreapta

Punctul de introducere a acului pentru
coaserea cu fermoarul pe partea stanga
Punctul de introducere a acului pentru
coaserea cu fermoarul pe partea dreapta

Pregatiti materialul cu fermoarul
insailat pe spate.

—o
AL

® e O

®

¥

®

| @

Cusatura de insailare

Cusaturi pe dos

Spatele materialului

Capatul de deschidere a fermoarului
Fermoar

OO

Opriti magina.
Atasgati piciorugul pentru fermoar ,,I”.

A arenie N

® Rotiti volantul spre dumneavoastra
(in sens invers acelor de ceasornic)
si verificati ca acul sa nu atinga
piciorusul pentru fermoar inainte de a
incepe coaserea. Alegerea unei
cusaturi diferite va face ca acul sa
loveasca piciorusul presor si sa se
rupa, si puteti suferi vatamari
corporale.

e Porniti masina.

Cu materialul agezat cu fata in sus,
continuati sa coaseti cu fermoarul
asezat in dreapta piciorusului presor.

@ Capatul de deschidere a fermoarului
@ Cusatura de insailare
® Fermoar

* Realizati cusaturile in ordine, de la @ la @.

@ Asigurati-va ca acul nu loveste
fermoarul in timpul coaserii. Daca
acul loveste fermoarul, acul se poate
rupe si puteti suferi vatamari
corporale.

Dupa terminarea coaserii, indepartati
ata de insailat.

40




UTILIZAREA ATASAMENTELOR $I APLICATIILOR

incretirea

Lungimea
cusaturii
[mm (inci)]

Numele cusaturii

Cusatura dreapta

o Slabiti tensiunea firului superior astfel
incat firul inferior sa se intinda pe
dosul materialului.

e Coaseti un singur rand (sau mai multe)
de cusaturi drepte.

e Trageti firele inferioare pentru a increti
materialul.

=]

Peticirea

Lungimea
cusaturii
[mm (inci)]

Numele cusaturii

Cusatura dreapta Oricare

—n

o Ridicati parghia piciorugului presor si
apoi glisati comutatorul pentru
decuplarea automata a avansului
ghearelor de avans la T & (vezi
pagina 13).
Scoateti piciorugul presor si ansamblul
suportului piciorusului presor si apoi
coboréti parghia piciorugului presor.
Asezati portiunea pe care doriti sa o
peticiti sub piciorusul presor impreuna
cu materialul de intarire.
Porniti masina.

incepeti coaserea alternand intre
tragerea usoara a materialului departe
de dumneavoastra si tragerea
materialului spre dumneavoastra.

00 0 O

41

WM~

24< Nota

® Coaseti tindnd materialul intins, pentru a-I
fixa in pozitie.

Repetati aceasta migcare pana cand
portiunea peticita este umpluta cu linii
paralele de coasere.

Y

Cand ati terminat stoparea, glisati comutatorul
pentru decuplarea automata a avansului
ghearelor de avans la o4 (vezi pagina 13) si
rotiti volantul pentru a ridica ghearele.

@ De retinut

® Comutatorul pentru decuplarea automata a
avansului este setat in mod normal in
partea dreapta.

® Ghearele de avans se ridica atunci cand
ncepeti sa coaseti din nou.

Aplice

Numele Lungimea Latimea
< | Model cusaturii cusaturii

cusaturii P Lo

[mm (inci)] [mm (inci)]
3
Cusatura F-2 ;
in zig-zag § (1/64-1/16) Oricare

Puteti crea o aplica prin tiierea unei bucati de material
diferit intr-o forma si folosirea ei ca decoratie.
o Insailati modelul decupat pe material.

Coaseti cu grija in jurul marginii modelului
decupat folosind cusatura in zig-zag.




Utilizarea piciorusului
pentru cusatura invizibila

N Lungimea Latimea
umele PR Tl L
2t Model cusaturii cusaturii
cusaturii P P
[mm (inci)] [mm (inci)]
Cusatura %
dreapti i Oricare Oricare
& 3
Cusatura 1-4 0-6,5
in zig-zag g (1/16-3/16) (0-1/4)
a 4
Sty < (1/65:%16) (1?551’?4)
invizibila <
Cusatura 7
de tiv F-1,5 3-6,5
elastica g (1/64-1/16) (1/8-1/4)
invizibila

Acest piciorug este util nu numai pentru cusatura de
tiv invizibila, ci si pentru coaserea marginilor
materialului si realizarea cusaturilor.

B in timpul coaserii marginilor

o Opriti magina.

e Atasati piciorusul pentru cusatura

invizibila.
Porniti masina.

e Pozitionati acul la distanta la care
doriti sa realizati cusatura fata de
marginea materialului si apoi coborati
acul in pozitia respectiva.

e Rotiti surubul ghidajului piciorugului
si ajustati-l cu grija pentru a ghida
materialul.

B in timpul realizarii cuséaturilor

Opriti magina.

Atasgati piciorusul pentru cusatura
invizibila.
Porniti masina.

Setati butonul de selectare a modelului

latimea cusaturii la ,,2,5” (3/32 inci)

(centru). Aliniati ghidajul piciorusului

cu pozitia acului.

Setati butonul de selectare a modelului

la cusatura in zig-zag.

Asezati materialul sub piciorus astfel
incat ghidajul piciorusului sa fie aliniat
intre ambele margini ale materialului.

Coborati piciorusul presor si incepeti

(1
(2
e la cuséatura dreapta si apoi setati
(4
(5
(6

coaserea.

B in timpul realizérii cuséturii de tiv
invizibile

La realizarea cusaturii de tiv invizibile cu ajutorul
piciorusului pentru cusétura invizibila, rotiti surubul

pentru a ajusta ghidajul pentru tivul pliat.
« Pentru mai multe detalii referitoare la

cusatura de tiv invizibila, consultati pagina

30.

@ Surub
@ Ghidaj
@ Tiv pliat

42




ANEXA—rioi-—rom——

6 ANEXA

INTRETINEREA

Restrictii privind
lubrifierea

Pentru a preveni deteriorarea acestei masini, lubrifierea
acesteia nu trebuie executata de catre utilizator.
Aceasta masina a fost fabricata cu cantitatea
necesara de ulei aplicata pentru a-i asigura
functionarea corecta, astfel incat lubrifierea periodica
sa nu fie necesara.

Daca apar probleme, cum ar fi dificultati la rotirea
volantului sau zgomote neobignuite, intrerupeti imediat
utilizarea masinii si contactati un dealer autorizat sau
cel mai apropiat centru de service autorizat.

Masuri de precautie cu
privire la depozitarea
masinii

Nu depozitati masina n niciuna dintre conditiile
descrise mai jos, altfel se poate produce deteriorarea
masinii, de exemplu rugina cauzata de condens.

* Expusa la temperaturi extrem de ridicate

» Expusa la temperaturi extrem de scazute

» Expusa la variatii extreme de temperatura

» Expusa la umiditate mare sau aburi

+ In apropierea unei fl&céri, a unui radiator sau a unui
aparat de aer conditionat

* In aer liber sau expusa la lumina solara directa

* Expusa la medii cu foarte mult praf sau ulei

M-

24K Nota

@ Pentru a prelungi durata de viata a acestei
masini, porniti-o si utilizati-o periodic.
Depozitarea masinii pe o perioada de timp
indelungata fara a o utiliza poate reduce
eficienta acesteia.

Curatarea

(AarenTie N

® Deconectati magina de la priza inainte
de a o curata, altfel riscati electrocutarea
sau vatamarea corporala.

43

Opriti magina si deconectati-o de la
priza.
e Ridicati acul gi piciorusul presor.

e Slabiti surubul piciorugului presor si

surubul de fixare a acului pentru a
scoate suportul piciorusului presor si
acul.

e Scoateti cele doua suruburi folosind o

surubelnita rotunda. Ridicati placa
acului conform ilustratiei si apoi glisati
placa acului spre stanga pentru a o
scoate.

@ Utilizati o surubelnita rotunda
6 Prindeti suveica si scoateti-o in afara
spre stanga.




Folositi o perie pentru curatat sau un Instalati placa acului si apoi strangeti

aspirator pentru a indeparta praful de suruburile.
pe suportul suveicii si zona din jurul
acestuia.

@ Perie pentru curatat @ Suruburi
@ Suport suveica * Asigurati-va ca instalati placa acului in mod
corect.

* Nu lubrifiati suveica.

Introduceti suveica astfel incat M

marcajul A de pe suveica sa se

alinieze cu marcajul ® de pe masina, ® Nu utilizati niciodata o suveica

conform ilustratiei de mai jos. zgariata; in caz contrar, firul superior
s-ar putea incurca, acul s-ar putea
rupe si ar putea fi afectate
performantele de brodare. Pentru a
achizitiona o noua suveica (cod
piesa: XE9326-001), contactati cel
mai apropiat centru de service
autorizat.

® Asigurati-va ca montati corect
suveica, altfel acul se poate rupe.

@ Marcajul A
® Marcajul ®
@ Suveica

» Asigurati-va ca punctele indicate sunt
aliniate Tnainte de a instala suveica.

44



ANEXA

DEPANAREA

Daca masina nu mai functioneaza corect, inainte de a apela la service, verificati posibilele probleme descrise mai
jos. Dumneavoastra puteti rezolva majoritatea problemelor. Dacéa aveti nevoie de asistenta suplimentara, Brother

Solutions Center va ofera cele mai recente intrebari frecvente si sfaturi privind depanarea. Vizitati-ne la

, http://solutions.brother.com ”. Daca problema persista, contactati dealerul de la care ati achizitionat masina sau
cel mai apropiat centru de service autorizat.

M9d de Cauza posibila Solutie Pagina
manifestare ;
Intrerupatorul principal este oprit. Porniti intrerupatorul principal. 7
gluagl"?ige Axul bobinatorului este impins spre dreapta. | Mutati axul bobinatorului spre stanga. 14
functioneaza. ; i 2
’ l;l;:ctylt folosit pedala de control in mod Folositi corect pedala de control. 7
Materialul
cusut de o . s g
™ : N ; Ridicati materialul si taiati firele de sub
?oa;tlggi nu Firul este incurcat sub placa acului. acesta, apoi curatati suportul Suveicil. 43
indepartat.
Acul a fost instalat gresit. Instalati corect acul. 7
, ; i Utilizati o surubelnita rotunda pentru a
Surubul de fixare a acului este slabit. strange bine surubul. 8
Acul este indoit sau bont. Tnlocuiti acul. 7
Firul superior nu a fost infilat corect. Infilati corect firul superior. 18
Nu ati folosit combinatia corecta de Alegeti un fir si un ac potrivite pentru 24
material, fir si ac. tipul materialului.
Piciorusul presor pe care il folositi nu este | Atasati piciorusul presor corect pentru
potrivit pentru tipul de cusatura pe care tipul de cusatura pe care doriti sa il -
doriti sa il realizati. realizati.
Acul se Firul superior este prea tensionat. Reduceti tensiunea firului superior. 29
rupe.
P Trageti prea mult material. Ghidati incet materialul. -
Nu ati montat corect mosorul. Montati corect mosorul. 14, 27
Tnlocuiti placuta acului.
Zona din jurul orificiului placii acului sau Contactati comerciantul de la care ati _
piciorusului presor este zgariata. achizitionat magina sau cel mai
apropiat centru de service autorizat.
Tnlocuiti suveica.
f T Contactati comerciantul de la care ati
Suveica este zgariata. achizitionat masgina sau cel mai -
apropiat centru de service autorizat.
Nu ati folosit bobina conceputa pentru Folositi o bobina conceputa pentru 13
aceasta masina. aceastd masina.
Nu ati infilat corect firul superior. (De
exemplu, nu ati montat corect mosorul [P X .
Firul sau firul a iesit din ghidajul situat Infilati corect firul superior. 18
superior se deasupra acului.)
rupe. Firul este innodat sau incurcat. Desfaceti nodurile si descurcati firul. -
Acul nu este potrivit pentru firul pe care il | Alegeti un ac potrivit pentru tipul de 24
V¥ | folositi. cusatura.




M(.)d de Cauza posibila Solutie Pagina
manifestare '
A Firul superior este prea tensionat. Reduceti tensiunea firului superior. 29
Acul este indoit sau bont. Tnlocuiti acul. 7
Acul a fost instalat gresit. Instalati corect acul. 7
Tnlocuiti placuta acului.
Firul Zona din jurul orificiului placii acului sau Contactati comerciantul de la care ati _
superior se piciorusului presor este zgariata. achizitionat magina sau cel mai
rupe. apropiat centru de service autorizat.
Tnlocuiti suveica.
: Ariots s .| Contactati comerciantul de la care ati
Suveica este zgariata sau prezinta bavuri. achizitionat masina sau cel mai -
apropiat centru de service autorizat.
Nu ati folosit bobina conceputé pentru Folositi o bobina conceputa pentru 13
aceasta masina. aceasta masina.
Nu ati infagurat corect firul bobinei. infasurati corect firul bobinei. 13
Bobina este zgariata sau nu se roteste lin. | Tnlocuiti bobina. -
Firul inferior | 5 Indepartati firul incurcat si curatati
se incurca Firul este incurcat. suportul suveicii. 43
sau se rupe. - - - - — — -
Nu ati folosit bobina conceputa pentru Folositi o bobina conceputa pentru 13
aceasta masina. aceasta masina.
Bobina este setatéa incorect. Resetati corect firul bobinei. 16
Nu ati infilat corect firul superior. Tnfila;i corect firul superior. 18
Nu ati infagurat corect firul bobinei. infasurati corect firul bobinei. 13
Nu ati folosit combinatia corecta de fir si Alegeti un fir si un ac potrivite pentru o4
ac pentru materialul pe care il folositi. tipul materialului.
Tensiunea I . ! : . ’
" : Nu ati atasat corect suportul piciorusului Atasati corect suportul piciorusului
firului este resor resor -
incorecta. P : P :
Tensiunea firului este incorecta. Ajustati tensiunea firului superior. 29
Nu ati folosit bobina conceputé pentru Folositi o bobina conceputa pentru 13
aceasta masina. aceasta magina.
Bobina este setata incorect. Resetati corect firul bobinei. 16
Nu ati infilat corect firul superior sau nu ati | Infilati corect firul superior si infagurati 13-22
montat corect bobina. corect firul bobinei.
Nu ati montat corect mosorul. Montati corect mosorul. 14, 27
Nu ati folosit combinatia corecta de Alegeti un fir i un ac potrivite pentru 24
material, fir si ac. tipul materialului.
Materialul Acul este indoit sau bont. Inlocuiti acul. 7
este incretit. | §, cazul in care coaseti materiale subtiri, | Coaseti asezand un material 27
materialul nu este tras corect. stabilizator sub material.
n cazul in care coaseti materiale subtiri, . . ——
cusatura are ochiuri prea mari. Reduceti lungimea cusaturii. 12
Piciorusul presor pe care il folositi nu este | Atasati piciorusul presor corect pentru
potrivit pentru tipul de cusatura pe care tipul de cusatura pe care doriti sa il 40

doriti sa il realizati.

realizati.

46




ANEXA— —

M(.)d de Cauza posibila Solutie Pagina
manifestare '
A
Materialul Tensiunea firului este incorecta. Ajustati tensiunea firului superior. 29
este incretit.
Nu ati infilat corect firul superior. Tnfilat,i corect firul superior. 18
Nu ati folosit combinatia corecta de Alegeti un fir i un ac potrivite pentru 24
Unele material, fir si ac. tipul materialului.
puncte de P = "
cusatura Acul este Indoit sau bont. Inlocuiti acul. 7
lipsesc. Acul a fost instalat gresit. Instalati corect acul. 7
S-a acumulat praf sub placa acului sau in | Scoateti placa acului i curéatati placa 43
suveica. si suveica.
Dispozitivul Ridicati acul rotind volantul spre
e RPN - = dumneavoastra (in sens invers acelor
gngrLfillsrue a | Acul nu a fost ridicat in pozitia corecta. de ceasornic) astfel incat marcajul de 20
poate fi pe volant sa fie orientat in sus.
utilizat.

Nu ati introdus corect acul. Introduceti corect acul. 7

Atasati piciorugul presor corect pentru

Piciorusul presor pe care il folositi nu este tipul de cusitura pe care doriti s3 I _

cel corect pentru tipul de cusatura.

Cusatura nu realizati.
este
realizata Tensiunea firului este incorecta. Ajustati tensiunea firului superior. 29
corect. = SORPPTI N = 6
Firul este Tncurcat. lndepartggl firul n cvurcat; cha f'nfl S8 43
incurcat in suveica, curatati suveica.
Cusatura este prea fina. Mariti lungimea cusaturii. -
. Glisati comutatorul pentru decuplarea
Ghearele de avans sunt coboréte. « ) 13
automatd a avansului |2 sfefe .
Nu ati folosit combinatia corecta de Alegeti un fir si un ac potrivite pentru 24
Materialulnu | mMaterial, fir si ac. tipul materialului.
este tras. Firul N t d i rtul ndepartati firul incurcat. Dac firul s-a
s:Jr\l/Jeiz—i? incurcat, de exemplu In SUpOMUl | 4¢rcat 1n suportul suveicii, curatati 43
’ suportul suveicii.
Piciorusul presor pe care il folositi nu este | Atasati piciorusul presor corect pentru
potrivit pentru tipul de cusatura pe care tipul de cusatura pe care doriti sa il 40
doriti sa 1l realizati. realizati.
in timpul
coaserii, se
produce un S-a acumulat 7
N - praf in ghearele de avans 2ot "
sunet inalt. sau in suveica. Curatati suveica. 43
Se produce
un sunet de
zornait.




——
B
INDEX
A I

Ac
combinatii de materiale si fire ................. 24
nlocuirea .
verificarea

Ac dublu
atasare
coasere ...

Accesorii .....
optional ...

Aplice .........

B
Bobina cu instalare rapida ................... 16, 22
Butoniera automata intr-un pas .............. 5, 36
Butoniera

AJUSEArEA ..oeeeeveiiiiiee e 38

crearea
Butonul de reglare a tensiunii in firul
L1 o= 4 o] RO PPTP PRSP
Butonul de selectare a modelului . .
Butonul pentru latimea cusaturii ..
Butonul pentru lungimea cusaturii

(o3

Capac mosor
Coaserea nasturilor ...
Coaserea pe bratul detag
Combinatii intre material, fir si ac
Componente principale
Comutator pentru decuplarea automata a

AVANSUIUL o 13
Conectarea stecherelor ...6
Curdtarea ..........coceeevennen .43
Curatarea suportului suveicii .43
Cusaétura cu actiune dubla .33
Cusatura de inchidere ... .33
Cusatura de surfilare .. .34
Cusatura de tiv invizibila .30
Cusatura de tiv scoica .32
Cusatura decorativa .35
Cusatura dreapta . .30
Cusatura elastica .... .32
Cusatura in zig-zag . .30
Cusatura intinsa ... .9
Cusatura pana .. .35
Cusatura satin ......... .30
Cusatura tripla elastica in zig-zag ................ 35
Cusaturi

INCIUSE .o 30

NUME eeiiieieee ettt e e e e et ee e e e e nareae e 10
D
Depanarea ..........cccceeeeeeeeeiciiieeee e 45
Dispozitivul de infilare a acului .................... 21
E
Extensia mesei de Iucru .........cccceeevecvvvennennnn. 5
G
Gheare de avans ..........cccceecvveeeeeeeeiciinennnn. 13

Insertia fermoarului ..........cccccoeiiiii. 40
|
INCTEHIEA ..vvevevecicieieiere e 41
Infilarea
AC AUDIU oo 28
dispozitivul de infilare a acului .21
firului inferior ..........ccocs ... 16
firului superior ......... ....18
Infilarea firului iNfErior ............ccceveeveveennene 16
bobina cu instalare rapida .16, 22
Infilarea firului pe bobiNA ...........ccccccveveennen. 13

Infilarea firului superior .

lnlocuirea piciorusului presor ..8
Intrerupatorul 1ampii de coasere . 4
Intrerupatorul principal ............... 7
Intretinerea ........cccoceiiiiiiiiie s 43
M

MOdEIE ...eeeiieie s 10
P

Parghia pentru coasere inversa .................. 13
Pedala de control ..........cccoecveeiiieiiniiiee e, 7
Peticirea .......cccccceeiiiiiiiiiiieeeeeeeen, .41
Piciorus pentru cusatura invizibila ............... 42
R

Ridicarea firului inferior .........cccccoovvvvviiinnnnns 22
Surub de reglare fina a butonierei ............... 38
T

Taietor de fir ....oovveeieiie s 26
Tensiunea firului ......ccooceeeeiiiiiiniceieeee 29
\"

VOlaNt .o 18

48









o
(AR v 885-X36/X38

XF1778-001 Printed in China





